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MISSADQ,
VISAO & VALORES

IAL € umaempresafarmacéutica deinovacao. De-

dicados a investigacdo, desenvolvimento e
comercializacao de medicamentos, estamos empen-
hados em contribuir para a melhoria da qualidade de
vida das pessoas em todo o mundo.

A Missao de BIAL é encontrar,
desenvolver e fornecer solucoes
terapéuticas na area da Saude.

Tendo como linhas estratégicas a qualidade,

a investigacao e desenvolvimento e a
internacionalizacéo, somos motivados pela Visao
que nos inspira:

Ser uma empresa de dimensao
internacional baseada em medicamentos
inovadores proprios.

Os Valores gue nos orientam refletem a nossa
identidade:

Ao Servico da Saude
e Aposta na Qualidade e na Inovacao
e Exceléncia da investigacao cientifica

e Integridade e elevados padroées de
ética

e Rigor, responsabilidade e trabalho em
equipa

e Respeito pelos valores universais

RECURSOS HUMANOS \*7(

Distribuicao por género

2022

@ Homens

55%

@ Mulherers

45%

Habilitacdes literarias

17% 1%

10%

19%

@ Doutorados
@ Mestrados
0 Licenciados
Ensino Secundario Completo
) Ensino Secundario Incompleto

53%
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1. COMPOSICAO DO
GRUPO BIAL

Grupo BIAL, cuja empresa mae é BIAL Holding

S.A., em 2022.12.31 era composto por dezas-
sete empresas, dez das quais com sede no estran-
geiro, e um escritério de representacéo na Costa do
Marfim. Em 2022 n&o houve alteragdo na sua com-
posicao.

Em Portugal, a BIAL Holding, S.A. tem participacdes
de 100% em seis empresas (BIAL - Portela & C2.,
S.A., MediBIAL - Produtos Médicos e Farmacéuticos
S.A., BIALport - Produtos Farmacéuticos S.A., Inter-
BIAL - Produtos Farmacéuticos, S.A., BIAL - Consu-
mer Health S.A. e BIAL — R&D Investments S.A). Esta
ultima empresa foi constituida em junho de 2020,
com um capital social de € 8,0M, com sede na Tro-
fa, e tem como atividade a realizacao e gestéo de
projetos de investigacao com o objetivo de descobrir
novos medicamentos para uso humano.

Em Espanha, BIAL Holding, S.A. tem uma posicao
direta de 99.94% no capital de Laboratorios BIAL,
S.A.

Na Alemanha, BIAL Holding, S.A. tem uma posi-

¢ao direta de 100% no capital de BIAL Deutschland
GmbH.

No Reino Unido, BIAL Holding, S.A. tem uma posi-
¢ao direta de 100% no capital de BIAL Pharma UK
Limited.

Em Itélia, BIAL Holding, S.A. tem uma posicao direta
de 100% do capital de BIAL lItalia, S.r.l.

Em Angola, BIAL Holding, S.A. tem o controlo de
100% de BIAL Angola, S.A., 67% diretamente e 33%
através de BIAL Portela & C?, S.A.

Em Mogambique, BIAL Holding, S.A. tem o controlo
de 100% da Medimport - Importacao, Exportacao e
Distribuicao, Lda., 92,5% diretamente e 7,5% indire-
tamente através de BIAL - Portela & C2., S.A.

Na Suica, BIAL Holding, S.A. tem uma participagéo
direta de 90% na Novipharma S.A. e em 2018 foi
criada a empresa BIAL S.A., participada a 100% pela
BIAL Holding S.A..

Nos EUA, a BIAL Holding tem uma participacao in-
direta de 100% na BIAL - Biotech Investments Inc.,

BIAL HOLDING, S.A.

OUTROS PAISES AMERICA A AMERICA
Llaleri g EUROPEUS DO NORTE Bl () DO SUL
LABORATORIOS BIAL
BIAL PORTELA BIAL BIAL BIOTECH MEDIMPORT AMERICA LATINA
100% Espanha 99,94% EUA . Mogambique 100% Panama 100%
BIALR&D 100% BIAL HOLDING 92,5%
MEDIBIAL NOVIPHARMA BIAL PORTELA 75%
100% Suica 90%
BIAL PHARMA UK
BIALPORT LIMITED BIAL ANGOLA
100% Reino Unido 100% Angola 100%
INTERBIAL PIAL DEDTSCHLAND BIAL FORTELA oo
100% Alemanha 100%
BIAL CONSUMER BIAL ITALIA SRL BIAL Bureau de
HEALTH Représentation
100% Italia 100% Costa do Marfim
BIAL R&D BIAL S.A.
100% Suica 100%
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que é detida a 100% pela BIAL - R&D Investments
S.A.. A empresa, com escritérios em Cambridge —
Boston, dedica-se a projetos de investigacao biotec-
nolégicos na area da doencga de Parkinson e outras
doencas degenerativas do sistema nervoso central.

No Panama, BIAL Holding, S.A. tem uma participa-
céo direta de 100% na BIAL América Latina.

Na Costa do Marfim o Grupo BIAL esta presente
através de um escritério de representacao.

2. ATIVIDADE
DO GRUPO BIAL

m 2022, o volume de negdcios consolidado foi

de € 309,2M, idéntico ao ano anterior, dos quais
96% correspondem a vendas € 4% a prestacéo de
Servicos.

As vendas foram de € 294,9M, - 1% que em 2021,
continuando Zebinix \ Aptiom e Ongentys a serem
0S principais produtos. Em conjunto representam €
165,4M, isto €, 56 % das vendas do Grupo. Zebinix
\ Aptiom mantem-se como o medicamento de maior
faturacao, € 102M, -14% face a 2021, devido a redu-
¢ao das vendas para os EUA, por motivos conjuntu-
rais relacionados com um ajustamento de stocks por
parte do licenciado, e ha reducao de precos em va-
rios paises da Europa devido a entrada de genéricos
em junho de 2021. O Ongentys faturou € 63,5 M, va-
lor similar a 2021, com um crescimento das vendas
na Europa, mas com um decréscimo das vendas nos
EUA por razbes idénticas as de Aptiom.

Estes valores de faturagéo evidenciam de forma ex-
pressiva o valor terapéutico e econdmico da nossa
I1&D, para além obviamente da melhoria da qualidade
de vida que proporcionam aos pacientes com epilep-
sia ou com doenca de Parkinson.

Da restante gama, s@o de salientar as vendas dos
novos antidiabéticos (Ebymect e Edistride) langados

e em 2020 e que faturaram € 13,2M em 2022, mais

g. do que duplicando as vendas face a 2021. O seu
\b.,. potencial de crescimento é muito elevado a médio
, . o—

.'..‘ ’

‘e

prazo devido ao seu enorme potencial terapéutico,
reforgado com novas indicagdes terapéuticas.

Por area terapéutica, o Sistema Nervoso Central re-
presentou 61% das vendas, seguindo-se o Sistema
Respiratorio (11%), Sistema Digestivo e Metabdlico
(8%) e Sistema Cardiovascular (7%).

Por pais, € de realgar Portugal com 27,4% da fatu-
racdo do Grupo, seguido de Espanha com 25,6%
e dos EUA com 18,3%. Seguem-se Japao (5,0%),
Alemanha (4,7%), e Itdlia (4,0%). Os seis principais
mercados representam 85% e, com excecao de
Espanha e Portugal, as vendas nesses paises sao
exclusivamente de Zebinix / Aptiom e Ongentys. A
restante faturagéo é realizada em algumas dezenas
de paises, quer da Europa, quer dos designados
mercados emergentes. Nesses mercados, € de sa-
lientar Mocambique e Angola que sao responsaveis
por 4,0% da faturacéo do Grupo.

A composicao das vendas por area geografica mos-
tra a forte internacionalizacao do Grupo, com 73%
do seu “turnover” nos mercados internacionais. Esta
realidade é fruto dos medicamentos de investigagao
BIAL, que possibilitaram a presenga nos mais impor-
tantes mercados farmacéuticos mundiais.

Em Portugal, para alem da faturagéo de medicamen-
tos (€ 70,6M), é expressiva a prestacéo de servigos
no valor de € 14,2M, essencialmente relativos a ser-
vicos de promocao e distribuicdo a multinacionais do
sector. A sua faturagéo global foi € 84,8M (+16% face
a.a.). As vendas cresceram 13% face a 2021, devido
essencialmente a forte dindmica dos dois antidiabé-
ticos anteriormente referidos. No ranking IQVIA do
mercado ambulatério nacional BIAL ocupava a sexta
posicao em 31 de dezembro de 2022.

Espanha, mercado com o maior valor de vendas
do Grupo (€78,6M), teve um crescimento de 1,7%
em 2021. O decréscimo das vendas, em valor, de
Zebinix devido a entrada de genéricos em junho de
2021 (-19%), foi compensado pelo crescimento de
Barnix (+14%), Ongentys (+18%), Ferbisol (+16%) e
Gregal (+7%). No ranking IQVIA do mercado farma-
céutico ambulatério, BIAL ocupava em 31 de dezem-
bro 2022 a 382 posicao.
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Turnover/mercado

22%

2020

® ROW
Portugal

78%
24%

2021

@® ROW
Portugal

76%

26%

2022

@® ROW
Portugal

74%

A Peninsula Ibérica é um dos cinco maiores merca-
dos da Europa € o nono maior mercado mundial,
sendo BIAL uma das maiores empresas na area do
ambulatério. Continuara a ser uma zona estratégica
para o desenvolvimento de BIAL, com uma ampla e
competitiva gama de medicamentos nos dois paises,
quer para a medicina geral e familiar, quer para diver-
sas outras especialidades médicas.

. L]
¢ e

Nos EUA, desde 2020 que BIAL tem dois medica- -

mentos comercializados, através de empresas li-
cenciadas, o Aptiom e o Ongentys. Em 2022 a sua
faturacao foi de € 55M, -17% face a 2021 pelas ra-
z6es anteriormente referidas. E de salientar que foi
confirmada em sede judicial a protecao dos direitos
de propriedade intelectual de Aptiom até pelo menos
maio de 2025, apds um longo processo, que na pra-
tica impede a entrada de genéricos até essa data. E
um facto da maior relevancia uma vez que permite
uma gestdo comercial adequado quer por parte de
BIAL, quer da Sunovion (empresa licenciada).

O foco do crescimento orgénico de BIAL esta nas
suas filiais europeias na Alemanha, Italia, Reino Uni-
do, e Suica, assim como em Franca onde nao tem
filial, mas esta presente com uma equipa de médica
e comercial que promove em exclusividade o Zebinix.
Nesses paises comercializa e promove Zebinix e On-
gentys, com excecgéo de Franca onde nao comercia-
liza Ongentys. Em 2023 esta previsto o langcamento
de um novo medicamento, Kynmobi, para a doenca
de Parkinson em dois ou trés paises europeus, um
dos quais a Alemanha. A médio prazo 0 nosso ob-
jetivo é ser comercializado nos paises europeus em
que temos equipas proprias. Sera um dos fatores de
crescimento de BIAL na Europa, reforcando a pre-
senga na neurologia.

Em outros paises europeus, como Suécia, Dinamar-
ca, Noruega, Finlandia, Islandia, Chéquia, Eslova-
quia, Islandia e Grécia, a comercializagao de Zebinix
e \ ou Ongentys ¢ realizada através de acordos de
licenca ou distribuicdo. E outra via no processo de in-
ternacionalizacao e de consolidacdo do Grupo BIAL
na Europa.

Nos paises emergentes a faturacao foi similar a dos
anos anteriores, havendo, no entanto, algumas va-
riacoes por pais com significado. Mogambique e An-
gola continuam a ser os dois principais mercados.

 BSield

Keeping life
in mind.




RELATORIO DE GESTAO - CONSOLIDADO BIAL HOLDING, S.A. 2022

Em Mocambique a faturagao foi de € 7,1M, um cres-
cimento de 6% face a 2021, para o que contribui a
maior estabilidade econdémica do pais, inclusive cam-
BIAL. Em Angola a faturagéo foi de € 2,9M, um de-
créscimo de 33% causado por uma conjuntura dificil
no mercado. Nos restantes paises emergentes € de
destacar os que compde os French West Africa (€
6,4M, +12%).

Os servicos prestados foram de € 14,4M (+ 26% face
a 2021), dos quais € 14,2M respeitam a servicos em
Portugal de natureza promocional (+37% ano an-
terior), o que revela uma forte dindmica nessa area
em 2022. Ao exterior foram prestados servicos de €
0,2M, nao tendo havido receitas de “milestones” pro-
venientes de contratos de licencga, o que justifica o
seu baixo valor. Os “milestones” estédo associados a
receitas provenientes de novos contratos de licenca
ou aos ja existentes. Foram no passado essenciais
para financiar a atividade de 1&D, mas nos ultimos
anos tém, felizmente, um papel secundario uma vez
que as vendas dos medicamentos de investigacao
BIAL asseguram esse financiamento. No futuro esta
estimado receberem-se algumas dezenas de milhdes
de euros de “milestones” em fun¢do do cumprimento
de metas contratuais (aprovacdes e langamentos nos
mercados e / ou cumprimento de valores de fatura-
cao).

3. INVESTIGACAO &
DESENVOLVIMENTO

Grupo BIAL desde a década de noventa tem um

importante e ambicioso projeto de I&D, tendo
como prioridade o sistema nervoso central, de que
resultaram dois novos medicamentos nessa area.

Em 2007, iniciou-se o retorno financeiro do investi-
mento em I&D, com a assinatura do primeiro contrato
de licenciamento de uma nova molécula farmacéu-
tica de raiz portuguesa (medicamento antiepilético
inovador, cujo principio ativo é o acetato de eslicar-
bazepina, comercializado com duas marcas a nivel
mundial — Zebinix (Europa) e Aptiom (EUA e Canada).

Seguiu-se em 2008 o acordo de licenga para a Euro-
pa do mesmo medicamento.

Em 2013, é de assinalar o primeiro licenciamento
do novo medicamento para a doenca de Parkinson
investigado por BIAL, a empresa farmacéutica ONO
para o Japao, cujo principio ativo tem a designa-
¢ao de Opicapone e é comercializado com a marca
Ongentys a nivel mundial. Seguiu-se o seu licencia-
mento para os EUA a empresa Neurocrine e a sua
aprovacao pela FDA, tendo iniciado a sua comercia-
lizacao nesse mercado em 2020. Nesse mesmo ano
foi também aprovado pela PMDA (Pharmaceuticals
and Medical Drugs Administration) e iniciada a sua
comercializacao no Japao. EUA e Japao sao os dois
principais mercados da doenca de Parkinson.

Assim, num periodo de cinco anos, BIAL passou a
ter dois medicamentos inovadores, licenciados para
0s mercados farmacéuticos mundiais mais importan-
tes, garantia de um forte potencial comercial a médio
e longo prazo, o que foi o fator decisivo para a inter-
nacionalizacéo do Grupo.

Recordamos que, em 2009, é langado em alguns
paises da Uniao Europeia o Zebinix, a que se segui-
ram outros mercados, sendo de destacar o dos EUA,
em 2014, com a marca Aptiom. Em 2022, como ja
referido, Zebinix\Aptiom faturaram € 102M, contri-
buindo de forma decisiva para a atual dimensao de
BIAL, com as vendas mais importantes nos EUA e
Espanha.

Em 2016 é iniciada a comercializacao de Ongentys
na Alemanha e Reino Unido, a que se seguiram 0s
lancamentos em Espanha, Italia e Portugal. Em 2020
foi langcado nos EUA, Japéo, Coreia do Sul e Suica,
em 2021 em Taiwan, Austria, Dinamarca e Finlandia
e em 2022 na Suécia, Chéquia, Eslovaquia e Islandia.
A sua faturagao em 2022 foi de € 64M, com um forte
potencial de crescimento a médio prazo. No final da
década Ongentys devera ser o medicamento com
maior peso na faturagéo do Grupo.

A 1&D de BIAL teve um impacto muito relevante no
crescimento do Grupo nos ultimos anos € tera no
seu futuro. E uma satisfacéo e um orgulho contribuir-
mos para a saude de muitas dezenas de milhares de
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. Custos operacionais

doentes em todo o mundo com epilepsia e doenca
de Parkinson, através de medicamentos inovadores
com elevado valor acrescentado terapéutico. E acre-
ditamos que, a médio prazo, novos medicamentos
BIAL serao disponibilizados para uma melhor saude
dos pacientes resultantes dos projetos de investiga-
&0 em Curso.

Os trabalhos de investigacédo do projeto BIA2, Ze-
binix/Aptiom, continuam com o objetivo de obter um
melhor conhecimento sobre as suas caracteristicas
clinicas e potenciar a sua utilizacéo nos diversos per-
fis dos doentes antiepiléticos. Assim, estao em cur-
SO alguns estudos clinicos que visam robustecer o
conhecimento sobre o0 medicamento e facilitar a sua
utilizacao terapéutica.

O projeto BIA9, relativo ao Ongentys (opicapone),
tem um importante conjunto de ensaios clinicos de
fase IV e um ensaio de fase lll. Os primeiros, para re-
forcar o conhecimento sobre o medicamento na pra-
tica clinica corrente, com diversos perfis de doentes.
O ensaio de fase lll estd em fase final, sendo os seus
resultados conhecidos a muito curto prazo. E nossa
expectativa que venha a ser possivel utilizar Ongen-
tys numa fase mais inicial da doencga de Parkinson,
0 que aumentara o seu potencial de prescricao € a

. Custos de investimento

satisfacdo das necessidades terapéuticas de novos
doentes.

E de grande significado para BIAL ter dois medica-
mentos de investigacao propria comercializados a ni-
vel mundial, o que credibiliza a qualidade da sua I&D.

O projeto BIA28 tem como objetivo um potencial me-
dicamento para o tratamento da doenca de Parkin-
son, quando tem como origem mutagdes genéticas
do gene GBA1, que origina a diminuicao da atividade
da enzima GCase, 0 que acelera a progressao da
doenca e 0 seu aparecimento numa fase mais preco-
ce da vida. O projeto teve uma evolucao significativa
em 2022, de que salientamos a assinatura em no-
vembro pp, com uma CRO farmacéutica (Contract
Research Organization), de um contrato para a rea-
lizacdo de um ensaio clinico de fase Il, por um valor
superior a € 44M, em diversos paises da Europa e
EUA. E um projeto que envolve formalmente duas
empresas do Grupo (BIAL R&D Investments e BIAL
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Portela) através de um acordo de consércio, numa
parceria para maximizar as sinergias existentes para
um fim comum. Esta previsto que no 3° trimestre do
corrente ano ocorra a primeira toma do novo medica-
mento por um paciente.

O BIA 28 teve a sua origem em agosto de 2020,
quando foi celebrado um acordo de compra com
a empresa biotecnolégica americana Lysosomal
Therapeutics Inc. relativo a um conjunto de ativos
intangfveis, incluindo patentes e outros direitos de
propriedade intelectual, entre 0s quais o atualmente
designado por BIA28.

Os restantes projetos BIAL estao em fase pré-clinica
pelo que ainda ha um longo programa de trabalho
a implementar, sendo ainda prematuro avaliar o seu
potencial terapéutico. No entanto, temos confianca
nas equipas que os estao a investigar e que alguns
deles se venham a concretizar em novos medica-
mentos com elevado valor terapéutico.

Em 2022, os investimentos em investigacao e desen-
volvimento totalizaram € 61,2M, repartidos por:

- Despesas correntes de funcionamento, no valor
de € 60,2M, excluindo amortizacoes; e

- Aquisicbes para o ativo intangivel e tangivel, no
valor de € 1,0M.

As amortizagdes de I&D foram de € 21,6M. Como
gastos do exercicio foram contabilizados € 83,7M
associados a I&D, incluindo amortizagbes, imparida-
des e provisdes, 0 que evidencia o enorme esforco
financeiro com 0s Nossos projetos de investigacao.

4. SITUACAO
ECONOMICO E
FINANCEIRA

Aestrutura econdmica e financeira do Grupo é
equilibrada, compatibilizando-se o esforco de
investimento em I&D com a sua capacidade em gerar
cash-flow e ter uma rendibilidade positiva. Nos pon-
tos anteriores foram apresentados os motivos que
explicam a evolucao do volume de negdcios e o nivel
de investimento realizado.

A rendibilidade operacional de BIAL foi pressionada
em 2022 pelo impacto da inflacdo em alguns dos
seus inputs, de que salientamos os custos com a
energia, transportes, matérias-primas e adjuvantes,
e material de acondicionamento. Uma vez que o0s
precos dos medicamentos na quase totalidade dos
paises em que 0s comercializamos sao controlados
administrativamente, ndo é possivel repercutir nos
precos de venda o0 aumento desses custos. Assim,
h& uma diminuicdo da margem operacional que s6
pode ser minimizada pelo aumento de eficiéncia e
produtividade. Em 2022 foram implementadas algu-
mas medidas em termos de estrutura organizacional,
nomeadamente a redugao transversal de um nivel de
gestado e a racionalizagéo de algumas equipas fun-
cionais. Para além de aumentarem a flexibilidade e
eficiéncia, também contribuem diretamente para a
reducao de custos operacionais. Foi possivel reduzir
em cerca de 10% o numero de postos de trabalho
no Grupo, o que implicou um custo excecional de €
4,4M em 2022, mas em 2023 e seguintes anos ha-
vera um efeito positivo sobre os custos operacionais
que diminuird o impacto da inflagao.

Os Resultados Liquidos do Grupo, em 2022, foram
de € 6,9M, -5,5% quem em 2021, dos quais € 5,2M
atribuiveis aos detentores do capital da empresa
mae, BIAL Holding, e € 1,7M aos interesses mino-
ritarios. O EBITDA foi de € 41,6M e os Resultados
Operacionais de € 15,3M. Nestes resultados estao
incluidos € 83,7M de custos associados a I&D, como
referido no ponto anterior. Os resultados financeiros
foram negativos em € 4,3M, uma reducao de € 0,5M

s

114

Y 4
il% 49

Vv

Nasi

V1198448

S ot

FIIITI L

-

-
o
-
-
g
-
¥
o
e
B
"

CLEL!

o
v




RELATORIO DE GESTAO - CONSOLIDADO BIAL HOLDING, S.A. 2022

face a 2021, devido a redugdo média do custo da
divida financeira e a receitas financeiras provenientes
de um “swap” de taxa de juro. O Resultado antes
de impostos é de € 11,1M, um crescimento de 12%
face a 2021.

Os Capitais Préprios sdo de € 290,7M, o Passivo de
€ 270,7M e o Ativo de € 561,4M, o que reflete um
balanco saudavel, com indicadores de solvabilidade
e autonomia financeira positivos. O financiamento li-
quido é de € 120,3M, uma reducéo de 22% face a
2021, com um réacio de EBITDA / Net Debt de 2,9
(3,3 em 2021), racio com um valor ainda superior ao
pretendido, mas com uma evolucdo positiva. E de
referir que, se o EBITDA fosse corrigido dos custos
operacionais de I&D (€ 61,2M), o racio seria de 1,2.

BIAL - Portela & C?, S.A. é a principal empresa do
Grupo, centraliza a atividade industrial € as funcdes
corporativas, sendo a companhia com maior peso
em termos comerciais e de 1&D. A sua faturacéo foi
de € 232,6M e o0 seu EBITDA de € 32,0M. Os Resul-
tados Liquidos foram de € 1,7M. O Ativo Liquido é
de € 467,2M, o Passivo de € 273,0M e os Capitais
Préprios de € 194,2M.

A filial em Espanha, a segunda maior empresa do
Grupo, apresentou um volume de negdcios de €
78,6M. O seu Resultado liquido foi de € 6,7M, com
um EBITDA de € 10,8M, sendo nulo o seu financia-
mento. O seu Ativo é de € 32,8M, o Passivo de €
15,4M, e os Capitais Proprios de € 17,2M. O mer-
cado espanhol é estratégico para BIAL e continuara
a ser uma prioridade 0 seu crescimento organico,
baseado especialmente em Ongentys, Barnix, Biresp
e Gregal, e num novo medicamento langado em de-
zembro para a doenca pulmonar obstrutiva cronica
(Trydonis). Zebinix continuara a ser o produto com
maior faturacdo. Assim, o sistema nervoso central e
a area respiratdria serao os “drivers” da atividade em
Espanha.

A Novipharma teve um importante contributo para as
contas do Grupo, como tem acontecido nos Ultimos
anos, com uma faturacao de CHF 32,7M, um Resul-
tado Liquido de CHF 16,6M e um EBITDA de CHF
18,9M. Nao tem financiamentos. O seu Ativo € de
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CHF 58,5M, o Passivo de CHF 4,8M e os Capitais de -

CHF 53,7M. Em termos operacionais desempenha
importantes funcdes logisticas, de “procurement”
associado aos principios ativos dos medicamentos
de investigacao BIAL, gestao da produgéo nas CMO
(Contract Manufactoring Organization), € o relaciona-
mento com algumas das licenciadas do Grupo.

A Medimport teve um volume de negdcios de €
6,7M, similar a 2021, e um Resultado Liquido de €
1,3M (€ 1,0M em 2021). Para a evolugéo positiva dos
seus resultados contribuiu fortemente a estabilidade
do Metical face ao Euro, o que permitiu controlar os
custos, especialmente de bens importados ou com
precos muito dependentes do USD e Euro. E de sa-
lientar que Medimport é lider do mercado ambulaté-
rio em Mogambique, sendo varios dos medicamen-
tos BIAL lideres nas respetivas areas terapéuticas.

BIAL Itélia teve uma faturacao de € 12,3M, um cres-
cimento de 22% face a 2021, valor idéntico ao cres-
cimento de 2021 face a 2020. Teve um resultado
liquido negativo de € 0,9M, uma evolucao positiva
face aos prejuizos de 2021 (€ 2,3M). Nao obstante o
resultado liquido negativo, ha uma evolugéo favoravel
da sua atividade e resultados, prevé-se que em 2023
tenha resultados positivos.

A BIAL R&D Investments é uma filial focada na 1&D,
com a responsabilidade da gestéo de alguns proje-
tos em parceria com outras empresas do Grupo, de
que se destaca o BIA28. Nao teve receitas proprias,
conforme previsto, e na sequéncia dos seus custos
operacionais coma atividades de 1&D, teve um EBIT-
DA negativo de € 21,5M. Os Resultados Liquidos fo-
ram negativos em € 16,9M. O financiamento da sua
atividade ¢ realizado pela BIAL Holding, enquadrado
na politica de 1&D do Grupo. Em 2022 traduziu-se
numa injecao de € 14,5M sob a forma de prestacdes
acessorias de capital, tendo em 2021 sido injetados
€ 20 M. Nao tem financiamento externo ao Grupo.
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As restantes filiais do Grupo nao tém significado nas
contas consolidados uma vez que a sua atividade é
quase exclusivamente realizada com a BIAL - Portela
& C? pelo que as suas contas individuais ndo tém
expressao em termos de consolidacao contabilistica.

O exercicio de 2022 caracterizou-se pela estabilida-
de do “turnover”, EBITDA, e Resultado Liquido re-
lativamente a 2021, a par da continuagéo dos seus
projetos de I&D. N&o obstante, a conjuntura econoé-
mica foi negativa, especialmente ao nivel da inflagao
e no funcionamento das cadeias logisticas. Em 2022
a inflagao nos paises da OCDE foi de 9,4% e em Por-
tugal de 7,8%. Foram tomadas medidas e encontra-
das solucdes que minimizaram tal conjuntura € que
sdo igualmente importantes para 2023 e seguintes
exercicios. Para 2023 a inflagdo média prevista pela
OCDE para o0s seus paises membros é de 6.6%, e
em Portugal 5.8% (Banco de Portugal). Embora haja
uma tendéncia positiva na sua evolugéo, mantem-
-se a niveis muito elevados particularmente para um
sector de atividade em que 0s seus pre¢os sao con-
trolados por via administrativa na generalidade dos
paises europeus. Em 2021 e 2022, a politica seguida
foi congelar os precos dos medicamentos sujeitos a
prescricao médica, o que se mantém em 2023.

5. SUSTENTABILIDADE,
QUALIDADE, SAUDE,
SEGURANCA E
AMBIENTE

Grupo BIAL, desde ha mais de vinte anos, de-

senvolve uma politica de responsabilidade cor-
porativa, transversal a todas as suas empresas e
areas funcionais, assente nos seus valores e orien-
tada pelos principios dos ESG (Environmental, Social
and Governance). Esta postura tem evoluido, tor-
nando-se progressivamente mais abrangente e pre-
sente no dia a dia da sua atividade, quer através de
um conjunto de certificagdes internacionais na area
da qualidade e do ambiente, quer pela definicdo de
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procedimentos e praticas associados a economia

circular, responsabilidade social e boas praticas de
governance.

Na sequéncia da avaliacdo das acdes realizadas e
dos resultados obtidos em 2022, e em linha com os
anos anteriores, o Sistema de Gestao da Qualidade,
Saulde, Seguranca e Ambiente estdo adequados a
politica do Grupo, refletindo os principios, propdsitos
e valores de BIAL. Os sistemas foram avaliados com
realizacdo de inUmeras auditorias externas e inter-
nas, assim como pela monitorizacao dos indicadores
estratégicos de gestao.

No que respeita a politica da Qualidade, Saude, Se-
guranca € Ambiente, € de salientar:

- O Sistema de Gestdo Ambiental, implementado
desde 2001 em Portugal, viu renovada a respetiva
certificacdo, em conformidade com a norma ISO
14001:2015, como resultado da auditoria de reno-
vagao;

- BIAL Italia, S.R.L, viu igualmente renovada a cer-
tificagao do Sistema de Gestao da Qualidade, em
conformidade com a norma ISO 9001:2015;

- Nas instalagdes de Portugal, em 2022, foram rea-
lizadas com sucesso auditoria externas e internas
de acordo com os referenciais ISO 9001:2018 e
ISO 45001:2018 mantendo-se a conformidade
dos Sistemas de Gestao de Qualidade, Saude e
Seguranca;

- Consolidacao das Boas Praticas (Clinicas, de Fa-
brico e de Laboratério), comprovada por diversas
auditorias externas e internas, incluindo do Infar-
med e de outras autoridades de salde internacio-
nais;

- Renovacdo em Portugal, do certificado GMP
(Good Manufacturing Practices) pelo Infarmed
para o fabrico de medicamentos de uso humano e
medicamentos experimentais;

- Certificagéo pelo Infarmed em Portugal da Nova
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Fabrica de Antibiéticos e da Expanséo da Area de
Solidos — Oral Solid Dosage 2

- Manutencao do certificado GDP (Good Distribu-
tion Practices) pela SwissMedic a Novipharma;

Em 2022 foram reforcados os projetos de melhoria
continua e a integracéo dos novos espacgos e funcio-
nalidades decorrentes do plano de investimento em
infragstruturas, ampliacdo e remodelacdo das ins-
talagcbes industriais e logisticas, terminando a maior
parte dos mesmos no decorrer de 2022. Nesses in-
vestimentos, o foco foi a producédo dos dois medica-
mentos de investigacdo BIAL, Zebinix/Aptiom e ON-
gentys, para todos os mercados incluindo os EUA,
para além do reforco da capacidade de producao de
antibiodticos para todo o mundo.

Na area ambiental e da economia circular foram reali-
zadas diversas iniciativas, salientando-se:

- Expansao da nossa Unidade de Producéo e Auto-
consumo (UPAC), com a instalagédo de mais 202
novos modulos de painéis fotovoltaicos, totalizan-
do a area ocupada para mais de 3.500 m2 e com
uma capacidade instalada de 741 kWp. Em 2022,
com este investimento evitdmos a emissao de cer-
ca de 320 ton CO2;

- Nas instalacdes de Portugal, ampliamos o nume-
ro de postos de carregamento elétrico do parque,
dispondo atualmente de 36 postos de carrega-
mento;

- As nossas cartonagens, folhetos e caixas de car-
tdo possuem certificagdo FSC (Forest Steward
Council), ou seja, a matéria-prima das nossas em-
balagens provém de florestas geridas de forma
sustentada. Adicionalmente, todas as caixas de
cartao que embalam 0s Nnossos produtos iNcorpo-
ram mais de 50 % de materiais reciclados;

- Reduzimos 48 % das emissbes de Gases com
Efeitos de Estufa (GEE), de ambito 1 — emissdes
diretas, e de &mbito 2 — indiretas, face ao ano de
2020. As agdes mais relevantes para este resulta-
do foram o fornecimento de eletricidade a partir de
painéis fotovoltaicos e a obtencao de eletricidade
com garantia de origem de fontes renovaveis nas
instalacoes de Portugal;

- Utilizacao de papel 100 % reciclado de utilizagdo
Unica, que permitiu obter uma reducao indireta de
mais de 3.250 kg de CO2;

- Promovemos acdes de economia circular com
foco na digitalizagéo de processos e mantivemos
as parcerias com 0s nossos fornecedores na de-
volugéo de embalagens. Para além disso, encami-
nhamos cerca de 5,0 ton de residuos de solven-
tes organicos para recuperacao/ regeneracao em
Portugal.

Em termos globais podemos concluir:

Os relatérios anuais “2022 Quality Performance
Analysis”, “2022 Environment Performance Analysis”,
“2022 Performance Analysis — Health and Safety” tra-
duzem, através das suas métricas, o referido e apre-
sentam linhas de acao para a melhoria dos indicado-
res de desempenho.

6. RESPONSABILIDADE
SOCIAL

m dos principais eixos de atuacdo da BIAL -

Portela & C?., assim como das restantes empre-
sas do Grupo, é a sua politica ESG (Environmental,
Social, and Governance). Assim, sdo varias as ati-
vidades promovidas e desenvolvidas neste ambito,
englobando areas como a gestdo de pessoas, as
politicas de qualidade e de protecao ambiental. Sao
também relevantes as diversas iniciativas de promo-
Ccao e apoio a investigacao cientifica levadas a cabo
pelas empresas do Grupo, bem como a associacao
a causas humanitarias e a entidades sociais.

A nossa politica de Responsabilidade Social Corpo-
rativa baseia-se no envolvimento com a comunidade
- assumindo especial relevo a comunidade onde a
empresa esta sedeada -, e na criagao de valor para
a sociedade em geral. Neste dominio, destacam-se
como eixos de responsabilidade social da empresa
as vertentes da saude, da investigacao e desenvolvi-
mento, da sustentabilidade do planeta, assim como
da cultura e da educacéo.
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E de destacar a nossa presenca como membro
fundador da Fundacao BIAL, entidade de utilidade
publica criada em 1994, conjuntamente com o Con-
selho de Reitores das Universidades Portuguesas. A
organizacao de simpdsios, a atribuicdo de bolsas de
investigacao e a atribuicéo de prémios cientificos séo
as suas principais atividades. Em 2022 teve lugar o
13° Simpdsio da Fundacao BIAL, sob o tema “O mis-
tério do Tempo”, bem como a entrega de prémios
correspondente as edicdes do “BIAL Award in Bio-
medicine 2021” e do “Prémio Maria de Sousa 2022”,
este Ultimo em parceria com a Ordem dos Médicos,
que no seu conjunto representaram €450’000. Teve
ainda lugar em 2022 a edigao dos “Apoios a Inves-
tigacéo Cientifica 2022”, no ambito da qual foram
apoiados 75 projetos com o valor total por projeto até
€60°000, bem como 0 anuncio do “Prémio BIAL de
Medicina Clinica 2022”, no valor de € 120’000, tendo
a entrega de prémios decorrido no passado més de
fevereiro, em cerimoénia presidida pelo Senhor Presi-
dente da Republica.

Em 2022, BIAL - Portela & C?, S.A. concedeu € 2M
de donativos a diversas entidades, para além de ou-
tros patrocinios e apoios n&o financeiros a multiplas
iniciativas da sociedade civil e que se enquadram no
ambito da sua politica de mecenato.

Desde 2004, BIAL é membro do UN Global Com-
pact, uma iniciativa internacional que visa promover o
progresso sustentavel da economia mundial, unindo
empresas, governos e sociedade civil. Anualmente, a
empresa renova este seu compromisso com o Pacto
Global e os seus dez principios nas areas de direitos
humanos, trabalho, meio ambiente e anticorrupcgéo.

As alteracdes climaticas sdo um problema real e pre-
mente que comprometem as geracgdes atuais e futu-
ras. BIAL é signataria do Caring for Climate, do The
Porto Protocol e assinou, em 2022, o Pacto do Porto
para o Clima, desafio promovido pelo municipio do
Porto, com o objetivo de posicionar a cidade como
lider, a nivel nacional, na acdo climatica, antecipando
a neutralidade carbdnica através de agdes coletivas
e concretas.

No ambito educativo, BIAL integra diversas iniciati-
vas que visam dar resposta a necessidade de uma

maior participacéo da sociedade civil € no dia-a-dia
das escolas, reconhecendo o papel fundamental da
Educagéo no desenvolvimento sustentado de uma
sociedade mais competitiva e dindmica. Destaca-se
ainda o papel da empresa nos programas “Porto de
Futuro”, e “Iniciativa Educagao” e a participagdo na
associacao EPIS - Empresarios Pela Inclusao Social,
e na Associacao Stand4Good.

Na area da Saude, BIAL tem vindo a estabelecer
parcerias com sociedades médicas, associagdes de
doentes e programas educacionais que visam a for-
macao, a educacao e a sensibilizacao para diversos
problemas que afetam a saude da populagéo.

BIAL tem como missao desenvolver e fornecer solu-
¢cOes terapéuticas na area da Salde, para melhorar
a qualidade de vida das pessoas. Os seus dois me-
dicamentos de investigacao propria, para a epilepsia
e para a doenca de Parkinson, sdo o melhor exem-
plo da sua misséo, contribuindo para o bem-estar de
muitas dezenas de milhares de doentes em todo o
mundo.

A empresa esta também associada a diversas inicia-
tivas da sociedade civil e do Estado Portugués, com
participacéo ativa na sua concretizacéo, quer através
de apoio financeiro, quer diretamente na sua realiza-
¢éo. O destaque natural vai para a intervencao dos
seus mais diversos colaboradores, nomeadamente
dos membros dos seus 6rgaos sociais, que cola-
boram “pro-bono” em diversas instituicdes publicas
cujos fins e iniciativas estejam de acordo com os va-
lores e principios do BIAL.

A BIAL promove uma politica proativa de desenvolvi-
mento dos seus colaboradores, nomeadamente atra-
vés de programas de gestao de talento e de acdes
de formacao e de desenvolvimento. BIAL aposta na
qualidade e qualificagdo das suas pessoas, compro-
vada pela elevada percentagem de colaboradores
que possuem um grau académico do ensino superior
(83%). Uma sdlida formacao académica € essencial
para a obtencdo de niveis de desempenho eleva-
dos, com valor acrescentado significativo em todas
as areas funcionais. A par dessa formacao de base,
h& uma preocupacao permanente com uma adequa-
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da formacao continua, interna e externa, de forma a
acompanhar o desenvolvimento da ciéncia, em es-
pecial nas areas da saude.

E nosso objetivo continuar a promover um relevante
programa de apoio a instituicoes culturais, cientificas,
de solidariedade social e educacional, abrangendo
fundacdes e entidades de &mbito cultural (artisticas,
musicais, entre outras) e cientifico, organizacdes de
intervengéo social, organizagdes de cariz social e
humanitario, organismos de salde e de educacao.
Deste modo, BIAL procura concretizar um objetivo
de responsabilidade social, assumindo a promog¢ao
do bem-estar da sociedade e do seu desenvolvimen-
to transversal - cultural, cientifico, social, educacional
e ambiental.

7. FACTOS
SUBSEQUENTES
a 2022.12.31

ao sao conhecidos eventos posteriores a

2022.12.31 que possam influenciar as demons-
tragOes financeiras de 2022 ou que justifiquem uma
revisao dos planos e orcamentos aprovados em
2023 para as diversas empresas do Grupo.

8. PERSPETIVAS PARA
2023

E stao aprovados os Planos e Orgamentos de Ex-
ploracao e Investimento para 2023, que vao dar
continuidade a politica estratégica de BIAL, assente
na I&D e na Internacionalizacéo, a par de praticas de
sustentabilidade, responsabilidade social e boas pra-
ticas de “governance”.

A consolidagéo e dinamizagéo da atividade comer-
cial é uma prioridade, transversal as diversas filiais do
Grupo, com o foco nos medicamentos de investiga-
¢ao BIAL, especialmente de Ongentys, € nos novos
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produtos de licenca langados mais recentemente.

Em Espanha, a prioridade é dar continuidade ao
crescimento de Ongentys e dos medicamentos da
area respiratoria, em especial de Trydonis, novo me-
dicamento para a doenca pulmonar obstrutiva croni-
ca, a par do crescimento de Zebinix em nimero de
doentes.

No mercado portugués o “focus” é o crescimento,
em especial nos novos medicamentos para a diabe-
tes tipo 2, lancados em 2020 e com um desempe-
nho muito bom nos ultimos dois anos, assim como
0s medicamentos para as doencas respiratérias (em
especial a Doenca Pulmonar Obstrutiva Croénica e
Asma), os “drivers” do crescimento.

Nos EUA, Japéo, Coreia do Sul e outros mercados
em que estamos presentes através de licenciamen-
tos dos nossos medicamentos, aprofundar uma re-
lacao de proximidade com o0s nossos licenciados
para potenciar o crescimento de Ongentys e Aptiom,
através de apoio cientifico e médico, para além da
prestacdo de um bom servico logistico.

Nas nossas filiais europeias, que comercializam e\ou
promovem Zebinix e Ongentys, o objetivo é garantir
o crescimento de ambos os medicamentos face a
2021, especialmente de Ongentys, e lancar Kynmo-
bi, medicamento para a doenca de Parkinson licen-
ciado para a Europa, em dois ou trés paises até ao
final do ano.

Nos mercados emergentes, o objetivo é racionalizar
a nossa atividade, a par de um crescimento mode-
rado das vendas através das exportacoes de BIAL
- Portela & C? para as dezenas de paises onde se
comercializam os nossos medicamentos.

O plano de investimentos aprovado para 2023, ex-
cluindo 1&D, traduz a conclusdo do plano 2019 -
2023 para o Campus BIAL, que esta executado em
cerca de 85%. Em 2022 foram construidos o edificio
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social, uma nova unidade de antibidticos, realizada a
expansao da fabrica e as obras nas novas infraestru-
turas do Campus, e concluida em fevereiro do cor-
rente ano a expansao da area logistica. Para 2023
esta prevista a constru¢do da nova area de aviamen-
to e amostragem e a conclusao da remodelacao \
expansao dos equipamentos industriais.

Os projetos de investigacdo das Novas Entidades
Quimicas estao em desenvolvimento, com especial
enfoque nos projetos de investigacao BIA9 e BIA28.
Apo6s a reavaliagdo em 2021/ 2022 do portfélio dos
projetos de 1&D, estando definidas as prioridades
para 2023 e seguintes anos.

O projeto BIA9, medicamento para a doenga de
Parkinson, comercializado com a marca Ongentys,
tem como prioridade a concluséo do ensaio clinico
fase. Sera dada continuidade aos ensaios clinicos de
fase IV na Europa para robustecer o conhecimento
terapéutico do produto em condicdes de pratica cli-
nica reais.

O projeto BIA28, visa obter um novo medicamento
para a doenca de Parkinson, quando esta resulta
de uma mutacado genética especifica, € € 0 projeto
com maior investimento previsto para 2023. O obje-
tivo principal este ano é, no 3° trimestre, administrar
a primeira dose do novo medicamento a um doente
participante no ensaio clinico fase II.

Os outros projetos de 1&D estao em fases pré-clini-
cas, cujos trabalhos sado desenvolvidos maioritaria-
mente pela nossa equipa de investigadores interna.

A confianga dos acionistas foi e sera fundamental
para o processo de desenvolvimento do Grupo, ba-
seado numa visao estratégica de médio e longo pra-
zo alinhada com os seus acionistas. Os resultados
obtidos nos ultimos anos demonstram a capacidade
em implementa-la e dao confianca no futuro de BIAL
como empresa uma farmacéutica internacional, as-
sente na inovagao e investigacao.

O Conselho de Administracdo manifesta o seu agra-
decimento ao Sr. Dr. José Almeida Bastos que dei-
xou de exercer funcdes de administrador a partir de
1 de marco p.p., apoés ter exercido funcbes neste

Conselho desde o exercicio de 2018. A sua expe-
riéncia profissional de dezenas de anos em algumas
das mais relevantes empresas farmacéuticas interna-
cionais, a par de um elevado sentido de dever, forte
empenhamento e solidos principios éticos, foram um
contributo importante para a consolidacdo da es-
trutura comercial do Grupo BIAL nos ultimos quatro
anos.

Trofa, 2023.03.28

0O CONSELHO DE ADMINISTRACAO

ANTONIO HORTA OSORIO | Chairman
ANTONIO PORTELA | CEO

RICHARD PILNIK | Vogal

JOSE REDONDO | Vogal

MIGUEL PORTELA | Vogal

JOERG HOLENZ | Vogal
MAXIMILIANO BRICCHI | Vogal




9. ANEXOS



RELATORIO DE GESTAO - CONSOLIDADO BIAL HOLDING, S.A. 2022 RELATORIO DE GESTAO - CONSOLIDADO BIAL HOLDING, S.A. 2022

I. BALANCO ANALITICO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Valores em euros Valores em euros

( DATAS ) ( DATAS )
(aTvo Notas | 20221231 | 20211231 ) (CAPITAL PROPRIO E PASSIVO Notas | 20221231 | 20211231 )
ATIVO NAO CORRENTE : CAPITAL PROPRIO
ATIVOS FIX0S TANGIVEIS Capital subscrito 52 500 000 52 500 000
Terrenos e recursos naturais 12 406 207 12 406 207 Prémios de emisséo 12 500 000 12 500 000
Edificios e outras construgoes 17 102 249 7276 225 Reservas legais 25 800 25 800
Equipamento basico 17 410713 9752 825 De conversao cambial 6 979 691 4792 432
Equipamento de transporte 380 933 279 574 Outras reservas 45 474 829 38 913 924
Equipamento administrativo 2503616 1100 816 Subsidios 23 008 709 24 381 584
Outros ativos fixos tangiveis 198 464 205 507 Instrumentos financeiros 311 142 -182 755
Ativos fixos tangiveis em curso 7 544 039 9 462 063 Resultados transitados 139 251 973 140 192 456
Adiantamentos a fornecedores de investimento 3 049 559 2 440 887 Subtotal 280 052 143 273 128 441
ATIVOS INTANGIVEIS 12 60 595 780 42 924 103 Resultado liquido do exercicio 282 2§:3 ?22 272 gig ;; 2
Projetos de desenvolvimento 152 999 471 171179 722 Interesses que ndo controlam 5 452 290 5242 401
Propriedade industrial 4815922 7 512 461 a "
Outros ativos intangiveis 277 644 76 648 TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 290 733 415 283 986 257
Ativos intangiveis em curso 8 893 354 8310372 PASSIVO
Goodwill 8 5094 412 6 792 549 PASSIVO NAO CORRENTE
INVESTIMENTOS FINANCEIROS 12 172080803 193871751 Provisdes 19 1000 654 2063 028
Partes de capital em outras empresas 114 820 114 820 Empréstimos obrigacionistas 17 30 000 000 60 000 000
Outros investimentos financeiros 701 835 581473 Financiamentos obtidos 17 56 665 753 57 434 761
. 12 816 655 696 293 Passivos por impostos diferidos 10 2 011 086 2 355 061
DIVIDAS,DF TERCEIROS Outras dividas a pagar 14 6 679 948 7 078 524
Outros créditos a receber ‘ 14 27 233 758 25 456 686 96 357 442 128 931 374
IMPOSTOS DIFERIDOS 27233758 25 456 686 128 997 014 143 213 882
Ativos por impostos diferidos ‘ 10 68 518 795 67 287 174 PASSIVO CORRENTE
68 518 795 67 287 174
ATIVO CORRENTE Fornecedores - 48 117 824 39 523 393
INVENTARIDS Estado e outros entes publicos 15 5387 055 5824 305
Empréstimos obrigacionistas 17 52 500 000 3 500 000
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 22 88 025 786 82 845 659 Financiamentos obtidos 17 36 345 045 53 728 177
Mercadorias 22 13852334 11813 393 Fornecedores de investimentos 18 5754 864 4 234 653
l'zmg“ms e tribz'ms em Cur?z, g Zgg ?gg S ggg 253 Outras dividas a pagar 14 1652 333 3262 502
rodutos acabados e intermedios raser 101 o0 704 coc Outros passivos 16 22 430 556 17 186 432
) 172187 678 127 259 462
DIVIDAS DE TERCEIROS
- DIFERIMENTOS
Clientes 11 36 089 058 51047 312 -
Estado e outros entes publicos 15 4 839 498 10 966 219 Rendimentos a reconhecer 16 2119870 4756 763
Outras créditos a receber 14 12 410 131 15109 413 2119 870 4756763
Devedores por acréscimos de rendimentos 16 7 555 806 6 130 859
DIFERIMENTOS 60894493 83253803 TOTAL DO PASSIVO 270 664989 260 947 600 |
Gastos a reconhecer 16 2 068 330 3 485934
- A 2 068 330 3485 934 N
CAIXA E DEPOSITOS BANCARIOS ( TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E DO PASSIVO 561398 404 | 544 933 8@
Depdsitos a prazo 5968 330 912 162
Depositos a ordem 49 278 921 20238 500
. Caixa 73 966 102794 =l al (
o’ 5 55321217 | 21253456
. Keeping life
o, C TOTAL DO ATIVO | | 561398 404 | 544 933 857) in mind.
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II. DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS
POR NATUREZAS DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE

Valores em euros

PER{ODOS )

(RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2022 2021 )
Vendas 20 294 864 146 298 721 864
Servicos prestados 20 14 375 421 11 386 620
Volume de negécios 309 239 567 310108 485
Subsidios a exploragcao 21 3083 385 2318 361
Trabalhos para a propria entidade 0 0
Variagdo nos inventarios da produgao -432 052 440 826
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 22 -83 369 375 -77 678 571
Fornecimentos e servigos externos 23 -105 615619 -104 913 733
Gastos com o pessoal 24 -74 864 511 -73 616 390
Perdas por imparidade 19; 25 -120 875 -1174 399
Provisbes 25 -52 324 -1 420 622
Reversoes 19; 25 440 984 4920 870
Outros rendimentos 26 14 298 082 11 113 034
Outros gastos 27 -20 977 255 -24 137 729
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos 41630 007 45960 131
Gastos/reversoes de depreciacdo e de amortizacao 12 -27 682 075 -32 611 220
Imparidade de ativos deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversoes) 12; 25 1362 556 1261 067
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 15 310 488 14 609 978
Juros e rendimentos similares obtidos 28 625 372 26 052
Juros e gastos similares suportados 28 -4 870 035 -4 759 707
Resultado antes de impostos 11 065 825 9 876 323
Imposto sobre o rendimento do periodo 10 4181 047 2 597 656
Resultado liquido do periodo 6 884 778 7 278 667

Resultado liquido do periodo atribuivel a:

Detentores do capital da empresa-mae 5228983 5620 415
Interesses minoritarios 1655 795 1658 252

 BSield
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III. DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO EM 2021 S
B RESERVAS DE )
DESCRICAO CAPITAL PREMIO§ DE RESERVAS CONVERSAO OUTRAS SUBSIDIOS RESULTADOS | INTRUMENTOS RES?ULTADO TOTAL INTERE$SES TOTAI.: DO CAP.
SUBSCRITO EMISSAO LEGAIS CAMBIAL RESERVAS TRANSITADOS | FINANCEIROS LIQUIDO MINORITARIOS PROPRIO )
Posicao no inicio do periodo 52 500 000 12 500 000 25 800 3571731 -3 327 562 26 003 496 143 791 845 -360 143 41 642 099 276 347 270 5284 591 281631 857
Aplicacéo resultado liquido 42 241 486 -599 387 -41 642 099 0 0
52 500 000 12 500 000 25800 3571731 38913924 26 003 496 143192 456 -360143 0 276 347 270 5284 591 281631857
Alteragdes de politicas contabilisticas
Diferencas de convers@o demons. financeiras 1220 702 1220 702 170 866 1391 568
Subsidios -2 092 789 -2 092 789 -2 092 789
Ajustamentos por impostos diferidos 470 878 -51 499 419 379 419 379
Outras alteragdes reconhecidas no capital proprio 228 885 228 885 228 885
0 0 0 1220702 0 -1621911 0 177 386 0 -223 824 170 866 -52 958
Resultado liquido do periodo 5620 415 5 620 415 1658 252 7 278 667
Resultado integral 5620 415 5396 591 1829118 7225709
Operagdes com detentores de capital no periodo
Realizagdes de capital 0 0
RealizagGes de prémios de emissao 0 0
Distribuicoes -3 000 000
Outras operacoes 0 -1871308 -1871308 Q—
Posicéo no fim do periodo 52 500 000 12 500 000 25800 4792 432 38913924 24 381584 140192 456 -182 755 5620 415 278 743 856 5242 401 283986 257
~ ~ .,
DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO EM 2022
8 RESERVAS DE N
DESCRICAO CAPITAL PREMIOS DE RESERVAS CONVERSAO OUTRAS SUBSIDIOS RESULTADOS | INTRUMENTOS | RESULTADO TOTAL INTERESSES | TOTAL DO CAP.
SUBSCRITO EMISSAO LEGAIS CAMBIAL RESERVAS TRANSITADOS | FINANCEIROS LIQUIDO MINORITARIOS PROPRIO )
Posigao no inicio do periodo 52 500 000 12 500 000 25 800 4792 432 38913 924 24 381 584 140 192 456 -182 755 5620 415 278 743 856 5242 401 283 986 257
Aplicacéo resultado liquido 6 560 897 -940 482 -5 620 415 0 0
52 500 000 12 500 000 25800 4792432 45 474 821 24 381584 139 251973 -182 755 0 278 743 856 5242 401 283986 257
Alteracdes de politicas contabilisticas
Diferencas de conversao demons. financeiras 2187 258 2187 258 281748 2 469 006
Subsidios -1 771 451 -1 771 451 -1771451
Ajustamentos por impostos diferidos 398 576 -143 390 255 186 255 186
Outras alteragdes reconhecidas no capital proprio 637 289 637 289 637 289
0 0 0 2187258 0 -1372 875 0 493 899 0 1308 282 281748 1590 030
Resultado liquido do periodo 5228983 5228983 1655 795 6884778
Resultado integral 5228983 6 537 265 1937 543 8474 808
Operagoes com detentores de capital no periodo
Realizagcbes de capital 0 0
Realizagbes de prémios de emissédo 0 0
Distribuicoes 0
Outras operacoes 0 -1727 653 -1727 653
Posicao no fim do periodo 52 500 000 12 500 000 25800 6979 691 45 474 829 23008 709 139 251973 311142 5228983 285281125 5452 290 290733 415
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IV. DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA DO EXERCICIO
FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

( 2022 | 2021 )
ATIVIDADES OPERACIONAIS:
Recebimentos de clientes 349 992 548 358 965 719
Pagamentos a fornecedores -206 285 588 -291 718 649
Pagamentos ao pessoal -70 621 490 -71 088 962
Caixa gerada pelas operacdes | 73085470 -3 841893
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento 1040 140 -8 003 104
Outros recebimentos / pagamentos relativos a atividade operacional -8 356 024 -6 520 204
65 769 586 -18 365 200
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 65 769 586 -18 365 200
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -17 850 602 -12 253 618
Ativos intangiveis -3 962 528 -8 051 263
Investimentos financeiros -122 079 -117 567
Outros ativos 0| -20422 449
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 1097 630
4@ Ativos intangiveis 27 418
Investimentos financeiros 128 752 2674
Outros ativos 0
Subsidios ao investimento 5268 055 10 715 461
Juros e rendimentos similares 104 688
Dividendos 5 396 807 0 11 947 871
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -17 001 811 -8 474 578
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 120 000 000 35 000 000
Realizagbes de capital e de outros instrumentos de capital proprio 0 0
Cobertura de prejuizos 0
Doagdes 0
Outras operacoes de financiamento 0| 120000 000 2 486 904 37 486 904
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -123 482 805 -44 213 305
Juros e gastos similares -3 767 247 -4 030 446
Dividendos -1112 992 -4 871 308
Reducdes de capital e de outros instrumentos de capital proprio 0 0
Outras operacoes de financiamento 0| -128 363 043 -57165| -53172 224
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) -8 363 043 -15 685 320
( Variacao de caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3) ‘ 40404 732 ‘ ‘ -42 525 09@
( Efeito das diferencas de cambio ‘ 0 ‘ ‘ @
. d ( Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo (nota 5) ‘ 14 916 485 ‘ ‘ 57 441 58@
[ 2 .\,/. ( Caixa e seus equivalentes no fim do periodo (nota 5) ‘ 55 321217 ‘ ‘ 14 916 489
L]




RELATORIO DE GESTAO - CONSOLIDADO BIAL HOLDING, S.A. 2022

V. ANEXO CONSOLIDADO EM 2022.12.31 TN

| ® J
Valores em Euros .t ® o Q.

1. Introducao ! g N o

BIAL tem por objeto social o exercicio da indUstria, comércio, investigacao
e desenvolvimento de especialidades farmacéuticas para uso humano, e
tem sede no Coronado (S. Mamede e S. Romao), Trofa.

Estas demonstracdes financeiras foram autorizadas para emissao pelo
Conselho de Administracao em 2023.03.28.

Nos termos do art.° 68 do CSC, a Assembleia Geral de Acionistas pode
recusar a proposta dos membros da Administragéo relativa a aprovacao
das contas desde que delibere, motivadamente, que se proceda a ela-
boragao total de novas contas ou a reforma, em pontos concretos, das
apresentadas.

2. Referencial contabilistico de preparacdo das demonstracées fi-
nanceiras

A empresa elabora o relato contabilistico das suas contas individuais e
consolidadas de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Finan-
ceiro (NCRF) que fazem parte integrante do SNC.

As presentes demonstracdes financeiras consolidadas incluem as de-
monstracoes financeiras da empresa e das suas subsidiarias a 31 de de-
zembro de 2022.

A partir da publicacao do Decreto-Lei n° 238/91, de 2 de julho a empresa
iniciou a preparacéo e apresentacéo de contas consolidadas. Deste modo,
as presentes demonstracdes financeiras consolidadas ndo séo as primei-
ras demonstracdes financeiras consolidadas apresentadas pela empresa.
Nao houve derrogacdes excecionais de disposicdes do SNC tendo em
vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada
do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.

3. Principais politicas contabilisticas

3.1. Base das demonstracoes financeiras

Na preparacao das demonstracdes financeiras consolidadas a que se re-
ferem as presentes notas, a empresa adotou:

° AAs Bases de Preparacao das Demonstracdes financeiras constan- E@.ﬂ

tes do anexo ao Decreto-Lei n°® 158/2009, de 13 de julho, que insti-
tuiu o SNGC;

Keeping life
in mind.
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o A transposicdo para o ordenamento juridico interno da Diretiva n.°
2013/34/UE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 26 de junho
de 2013, através da publicacao do Decreto-Lei n.° 98/2015 de 2
de junho, ocorreram alteragdes a nivel das NCRF que tém aplicacao
obrigatdria para exercicios que se iniciaram em ou apds 1 de janeiro
de 2016.

o As NCRF em vigor na presente data com as isencdes descritas no
paragrafo 3.1.a) e 3.1.c) e previstas na data de transicéo.

Assim, as demonstracdes financeiras foram preparadas tendo em conta
as bases da continuidade, do regime do acréscimo, da consisténcia de
apresentacao, da materialidade e agregacao, da ndo compensacao e da
informagé&o comparativa.

Tendo por base o disposto nas NCRF, as politicas contabilisticas adotadas
pela empresa foram as seguintes:

(a) Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis referem-se a bens utilizados na produ¢éo, na pres-
tacdo de servicos ou no uso administrativo € s&o mensurados de acordo
com o modelo do custo.

Na data de transicao para o SNC foi adotado o custo considerado:

° Para terrenos e edificios, o justo valor de uma avaliagdo efetuada em
31 de dezembro de 2003, por uma entidade independente e na base
dos valores de mercado, e da qual resultou um acréscimo de valor
de € 6 955 076;

° Para os restantes ativos fixos tangiveis, o valor constante das anterio-
res demonstracdes financeiras preparadas de acordo com o POC, o
qual incluia reservas de reavaliagao efetuadas ao abrigo de diversos
diplomas legais que tiveram em conta coeficientes de desvalorizacao
da moeda.

Subsequentemente, foi decidido manter o custo considerado, optando
pelo método do custo na valorizagéo de todos os ativos fixos tangiveis.

Com excegao dos terrenos que ndo sao amortizaveis, os ativos fixos tan-
giveis sdo amortizados durante o periodo de vida econdmica esperada e
avaliados quanto a imparidade sempre que existe uma indicagcao de que o
ativo pode estar em imparidade.

As depreciacdes sao calculadas numa base duodecimal, a partir do mo-
mento em que 0s bens estao disponiveis para utilizacao para a finalidade
pretendida, utilizando o método das quotas constantes.

Em 2022 foi dada continuidade ao forte investimento na expansao da ca-
pacidade industrial da BIAL, com a construcdo de novos edificios, uni-
dades industriais, requalificacéo de edificios existentes, investimento em
novos equipamentos e infraestruturas.
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Em face deste contexto, considerou-se pertinente a reviséo da vida util do
imobilizado em linha com a vidas Uteis expectaveis.

Nos ultimos anos, BIAL tem executado um plano de expansao das suas
instalagdes em S. Mamede do Coronado, o Campus BIAL, com uma viséo
de longo prazo. Mais concretamente, compreende os projetos da expan-
sao da fabrica, a nova fabrica de antibiéticos, a expansao logistica, as
infraestruturas e o edificio social. Em complemento, os edificios existentes
tém também sido alvo de intervencdes de manutencao preventiva e rees-
truturagdes, com especial foco na unidade de Investigagao e Desenvolvi-
mento.

Neste sentido, parece-nos evidente que, ao dotar todo o Campus BIAL de
mais e melhores condicdes, quer a nivel de capacidade produtiva, infraes-
truturas técnicas e melhores condicdes de trabalho, haja um impacto po-
sitivo, direto ou indireto, destes investimentos em investimentos passados,
que estejam em linha com as decisdes de longo prazo agora tomadas.

Sob este fundamento, considerou-se pertinente reavaliar a vida Util do
imobilizado, reajustando-a a nova realidade e perspetiva de longo prazo,
suportando a andlise com o histérico do imobilizado ja depreciado, mas
ainda em utilizacdo. A revisdo das vidas Uteis tem efeitos prospetivos, ou
seja, esta operagéo ndo teve qualquer impacto nos saldos de abertura
nem Capital Proprio.

Nesta fase foram envolvidos os responsaveis e técnicos das areas funcio-
nais relevantes, que avaliaram o imobilizado e, com base no seu conheci-
mento dos bens em causa, dos processos de procurement e experiéncia
profissional, atribuiram um intervalo de vida Util para cada grupo fiscal.

As principais areas funcionais revistas foram: Secgéo de Producao, Seccao
de Engenharia e Manutencéo, Secgao de Logistica e Distribuicdo, Area de
Investigacéo e Desenvolvimento e Laboratério de Controlo de Qualidade.

Desta forma, as novas taxas de amortizacdo estao definidas tendo em
vista amortizar totalmente os bens até ao fim da sua vida Util esperada e
S&0 as seguintes:

2021 % anual
Edificios e outras construgdes 2%, 5% e 10%
Equipamento basico 10%-16.66%, 25%, 33.33%
Equipamento de transporte 20% e 25%
Equipamento administrativo 10%-25%, 33.33%, 50%

2022 % anual
Edificios e outras construgdes 2%, 6% e 10%
Equipamento basico 6%-13%, 20%, 25%
Equipamento de transporte 20% e 25%
Equipamento administrativo 6%, 13%, 17%
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Os bens adquiridos em regime de locacao financeira sdo amortizados
utilizando as mesmas taxas dos restantes ativos fixos tangiveis, ou seja,
tendo por base a respetiva vida Util.

Considera-se que o valor residual é nulo pelo que o valor depreciavel sobre
0 qual incidem as amortizagdes é coincidente com o custo.

Os métodos de amortizagéo, a vida Util estimada e o valor residual sao
revistos no final de cada ano e os efeitos das alteracdes sao tratados como
alteracdes de estimativas, ou seja, o efeito das alteracbes € tratado de
forma prospetiva.

O gasto com amortizagdes é reconhecido na demonstracao de resultados
na rubrica “gastos/reversoes de depreciacao e de amortizagéo”.

Os custos de desmantelamento e remocéo de bens do ativo fixo
tangivel e os custos de restauro do local onde estes estéo localizados,
em cuja obrigagéo se incorre quando os bens sao adquiridos ou como
consequéncia de terem sido usados durante um determinado periodo
para finalidades diferentes da producdo de inventarios, fazem parte do
custo do ativo fixo tangivel correspondente e sao amortizados no periodo
de vida Util dos bens a que respeitam.

Os custos de manutencéo e reparacao correntes séo reconhecidos como
gastos no periodo em que ocorrem.

Os custos com substituicbes e grandes reparacdes séo capitalizados
sempre que aumentem a vida Util do ativo a que respeitem e sao
amortizadas no periodo remanescente da vida Util desse ativo ou no seu
proprio periodo de vida Util, se inferior.

Qualquer ganho ou perda resultante do desreconhecimento de um ativo
tangivel (calculado como a diferenca entre o valor de venda, menos os
custos da venda e o valor contabilistico) € incluido no resultado do exercicio
no ano em que o ativo é desreconhecido.

Os ativos fixos tangiveis em curso dizem respeito a bens que ainda se
encontram em fase de construg&o ou desenvolvimento e estdo mensurados
ao custo de aquisicao sendo somente amortizados quando se encontram
disponiveis para uso.

O ativo fixo tangivel inclui bens em regime de locacao financeira que sao
amortizados com 0 mesmo critério dos restantes bens.

(b) Imparidade

As empresas englobadas na consolidagdo avaliam se existe qualquer in-
dicacdo de que um ativo possa estar em imparidade no final do ano. Se
existir qualquer indicacao, as empresas estimam a quantia recuperavel do
ativo (que é a mais alta entre o justo valor do ativo ou de uma unidade
geradora de caixa menos os custos de venda e o seu valor de uso) e re-
conhecem nos resultados do exercicio a imparidade sempre que a quantia
recuperavel for inferior ao valor contabilistico.

Ao avaliar se existe indicacdo de imparidade sao tidas em conta as seguin-
tes situagdes:

o Durante o periodo, o valor de mercado de um ativo diminuiu significa-
tivamente mais do que seria esperado como resultado da passagem
do tempo ou do uso normal;

° Ocorreram, durante o periodo, ou irdo ocorrer no futuro préoximo, al-
teracdes significativas com um efeito adverso na entidade, relativas
ao ambiente tecnolégico, de mercado, econdmico ou legal em que a
entidade opera ou no mercado ao qual o ativo esta dedicado;

o As taxas de juro de mercado ou outras taxas de mercado de retorno
de investimentos aumentaram durante o periodo, e esses aumentos
provavelmente afetarao a taxa de desconto usada no céalculo do valor
de uso de um ativo e diminuirao materialmente a quantia recuperavel
do ativo;

e A quantia escriturada dos ativos liquidos da entidade € superior a sua
capitalizagdo de mercado;

° Esta disponivel evidéncia de obsolescéncia ou dano fisico de um ativo;

e Alteragdes significativas com um efeito adverso na entidade ocorre-
ram durante o periodo, ou espera-se que ocorram num futuro proxi-
mo, até ao ponto em que, ou na forma em que, um ativo seja usado
Ou se espera que seja usado. Estas alteragdes incluem um ativo que
se tornou ocioso, planos para descontinuar ou reestruturar a unidade
operacional a que o ativo pertence e planos para alienar um ativo
antes da data anteriormente esperada;

o Existe evidéncia em relatdrios internos que indica que o desempenho
econdmico de um ativo &, ou sera, pior do que o esperado.

As reversdes de imparidade sao reconhecidas em resultados e n&do devem
exceder a quantia escriturada do bem que teria sido determinada caso
nenhuma perda por imparidade tivesse sido reconhecida anteriormente.

(c) Goodwill

O gooawill corresponde a beneficios econdémicos futuros resultantes de
ativos que ndo séao capazes de ser individualmente identificados e separa-
damente reconhecidos.

O gooawill relativo a subsidiarias englobadas na consolidacao encontra-se
discriminado em rubrica prépria do Balango.

Em 1 de janeiro de 2009 (data de transicao para as NCRF) a empresa
adotou a isencéo da NCRF 3 - Adocao pela primeira vez da NCRF relativa
a Concentracdes de atividades empresariais pelo que adotou como custo
considerado, nessa data, o valor do goodwill constante das contas pre-
paradas de acordo com o POC (custo de aquisicao menos amortizacoes
acumuladas até 31 de dezembro de 2008 e menos qualquer perda por
imparidade apurada nessa data), ao invés de calcular o goodwill retrospe-
tivamente a data da concentracéo com base em informacao disponivel a
essa data.
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Nas aquisicoes subsequentes a 1 de janeiro de 2009, o goodwill € mensu-
rado pelo seu custo, que corresponde ao excesso do custo das concen-
tracOes de atividades empresariais a que respeitam face ao interesse do

Grupo no justo valor dos ativos, passivos e passivos contingentes identifi-
caveis na data da concentragéo.

A partir de 2016, o goodwilll € amortizado de acordo com as disposicdes
da NCRF 14, a taxa anual de 10%, pelo prazo de 10 anos.

Sempre que o interesse da adquirente no justo valor dos ativos, passivos
e passivos contingentes identificaveis excede o custo da concentragéo
de atividades empresariais, a diferenca € imediatamente reconhecida nos
resultados do periodo apds reavaliacao da identificagcéo e mensuragéo dos
ativos, passivos e passivos contingentes identificaveis da adquirida e da
mensuracao do custo da concentragao.

Quando o gooadwill faz parte de uma unidade geradora de caixa e parte de
uma operacgao dentro dessa unidade € alienada, o goodwill associado com
a operacao alienada é incluido no valor contabilistico da operacdo para
determinar o ganho ou perda da operacdo. O goodwill desreconhecido
nestas circunstancias é mensurado com base nos valores relativos entre a
operacao alienada e a parte da unidade geradora de caixa mantida.

O gooawill apresentado no Balanco esta mensurado ao custo menos im-
paridade e amortizacdes acumuladas.

A empresa testa o goodwill quanto a imparidade se os acontecimentos ou
as alteracdes nas circunstancias indicam que pode estar com imparidade,
de acordo com a NCRF 12 — Imparidade de Ativos.

Para efeitos de testar a imparidade, o goodwill adquirido numa concen-
tragéo de atividades empresariais € alocado a cada uma das unidades
geradoras de caixa que se espera que venham a beneficiar das sinergias
da concentracéo, independentemente de outros ativos ou passivos da ad-
quirida poderem também ser alocados a essas unidades.

(d) Ativos intangiveis, exceto goodwill

Ativos intangiveis adquiridos separadamente sao mensurados, na data do
reconhecimento inicial, ao custo.

O custo com os intangiveis gerados internamente, excluindo os custos
de desenvolvimento em determinadas circunstancias, sdo considerados
como um gasto, sendo refletido na demonstracéao de resultados no ano
em que o gasto é incorrido.

As despesas de investigacéo e desenvolvimento sao consideradas como
gastos nos exercicios em que forem incorridas, salvo se cumprirem 0s
requisitos do SNC para serem capitalizadas. Neste Ultimo caso, sao reco-
nhecidas como um ativo intangivel e amortizadas numa base sistematica
e racional nos exercicios, corrente e futuros, com referéncia ou a venda ou
ao uso do proveito ou processo.
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Apbs o reconhecimento inicial, os ativos intangiveis apresentam-se ao
custo menos amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade acumu-
ladas.

As vidas Uteis dos ativos intangiveis séo avaliadas entre finitas ou indefini-
das.

Os ativos intangiveis com vidas Uteis finitas séo amortizados durante o pe-
riodo de vida econdémica esperada e avaliados quanto a imparidade sem-
pre que existe uma indicacao de que o ativo pode estar em imparidade.

A imparidade destes ativos € determinada tendo por base os critérios des-
critos na alinea b).

As reversdes de imparidade sdo reconhecidas em resultados e ndo devem
exceder a quantia escriturada do bem que teria sido determinada caso
nenhuma perda por imparidade tivesse sido reconhecida anteriormente.

Para um ativo intangivel com uma vida Util finita, os métodos de amortiza-
¢éo, a vida util estimada e o valor residual sao revistos no final de cada ano
e os efeitos das alteracdes sao tratados como alteracdes de estimativas
i.e. o efeito das alteracdes é tratado de forma prospetiva.

As amortizagdes sdo calculadas numa base duodecimal utilizando o mé-
todo das quotas constantes.

Considera-se que o valor residual é nulo pelo que o valor depreciavel sobre
0 qual incidem as amortizagdes é coincidente com o custo.

As taxas de amortizacao estéo definidas tendo em vista amortizar total-
mente os bens até fim da sua vida Util esperada e sao as seguintes:

Projetos de desenvolvimento........cccusisissnsnns 5%
Software-validagcoes........cuceurrrssnrsssansrssansnnnas 33.33%
Propriedade industrial.........ccccereeieeerrennnes 5% - 33.33%

Encontram-se classificados no ativo, os projetos de desenvolvimento BIA2,
na area da epilepsia e 0 BIA9, medicamento para a doencga de Parkinson.

Os restantes projetos de investigacao e desenvolvimento, a data do balan-
¢o0, ainda ndo reunem as condicdes para se qualificarem como um ativo.

O gasto com amortizagdes de ativos intangiveis com vidas Uteis finitas €
reconhecido na demonstracao de resultados na rubrica de “gastos/rever-
sdes de depreciacao e amortizacao”.

A amortizagdo do Zebinix, medicamento antiepilético, é efetuada ao longo
de 20 anos, a taxas constantes, em linha reta, de acordo com a vida Util
esperada, tendo comecado em setembro de 2009 com o inicio da comer-
cializacao na Europa.

A amortizacao do Ongentys (medicamento para a doenca de Parkinson) é
efetuada ao longo de 20 anos, a taxas constantes, de acordo com a vida
util esperada, tendo-se iniciado a amortizagdo do ativo em setembro de
2016 com o inicio da comercializagdo na Europa.
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Qualquer ganho ou perda resultante do desreconhecimento de um ativo
intangivel (calculado como a diferenca entre o valor de venda menos o
custo da venda e o valor contabilistico) € incluido no resultado do exercicio
no ano em que o ativo é desreconhecido.

Seguem-se algumas especificidades relativas a cada um dos tipos de ati-
vOs intangiveis.

(d.1) Projetos de desenvolvimento

Sao0 requisitos essenciais, para um “projeto de I&D ser classificado no ati-
VO, na rubrica de “projetos de desenvolvimento”, os seguintes:

(@ Aviabilidade técnica de concluir o ativo intangivel a fim de que o mes-
mo esteja disponivel para uso ou venda.

(b) A sua intengéo de concluir o ativo intangivel e usa-lo ou vendé-lo.

(c) A sua capacidade de usar ou vender o ativo intangivel.

(d) A forma como o ativo intangivel gerara provaveis beneficios econo-
micos futuros.

(e) A disponibilidade de adequados recursos técnicos, financeiros e ou-
tros para concluir 0 desenvolvimento e usar ou vender o ativo intan-
givel.

() A sua capacidade para mensurar fiavelmente o dispéndio atribuivel
ao ativo intangivel durante a sua fase de desenvolvimento.

A existéncia de contratos de licensing-out € a evidéncia suficiente para a
demonstragdo de que o ativo intangivel gerara provaveis beneficios eco-
némicos futuros.

O valor da rubrica de “projetos de desenvolvimento” inclui:

- Oinvestimento no BIA-2093 apds a sua entrada na Fase Il de desen-
volvimento, a qual coincidiu com o primeiro contrato de licensing-out
em 2007. No inicio de 2009, obteve-se a aprovagao por parte da
EMA, tendo-se iniciado a comercializacao em outubro de 2009 do
medicamento com a marca Zebinix, apds o desenvolvimento do ace-
tato de eslicarbazepina. Em 2013, a FDA aprovou o medicamento
para os EUA, tendo-se iniciado a comercializacédo em 2014, com a
marca Aptiom. Foi aprovada a “monoterapia” pela FDA, para os EUA,
em agosto de 2015 e iniciada a comercializagdo em novembro de
2015. Em 2016, a EMA aprovou a “pediatria” para a Europa, tendo-
-se iniciado a sua comercializacdo em julho de 2017, data a partir
da qual teve inicio a amortizagdo do custo com a indicagao para a
pediatria. Em 2018, o medicamento foi licenciado para a Coreia do
Sul. Em 2020, foi assinado acordo de distribuicdo para a Australia.
Em 2022, foram assinados acordos de distribuicao para Israel.

- O investimento no novo medicamento para a doenca de Parkinson
(BIA9), o qual se encontra aprovado pela EMA para a Europa. Este
facto, aliado ao seu primeiro contrato de licenciamento-out celebrado
para o mercado japonés (terceiro maior mercado mundial em termos
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de prevaléncia da doenca), tornam altamente provavel a recuperagao
do investimento ja realizado. Nestas circunstancias, a empresa optou
por iniciar a capitalizagdo das despesas de desenvolvimento do BIA9
incorridas na Fase Il de desenvolvimento. Em consonancia, a partir
de 2013, os subsidios atribuidos ao BIA9 passaram a ser contabili-
zados no capital proprio. Em 2016, o dossier entregue na EMA foi
aprovado para a comercializacado do medicamento na Europa, sob a
marca Ongentys, cujo inicio ocorreu em setembro de 2016. Conse-
quentemente o ativo encontra-se a ser amortizado a partir de igual
data. Em 2017, o medicamento foi licenciado para os EUA, em 2018
foi licenciado para a China e Coreia do Sul e em 2019 foi licenciado
para Taiwan. Em 2020 iniciou-se a comercializagdo do medicamento
nos EUA, Japao, Coreia do Sul e Suica. Em 2022, foi assinado acor-
do de distribuicao para Austrélia.

As despesas com desenvolvimento inicialmente reconhecidas como cus-
tos nao séao reconhecidas como um ativo em periodos subsequentes.

(d.2) Programas de computador
Sao reconhecidos nesta rubrica os programas de computador adquiridos
a terceiros.

Os custos internos associados a manutencao e ao desenvolvimento dos
programas de computador s&o reconhecidos como gastos quando incor-
ridos por se considerar que ndo sao mensuraveis com fiabilidade e/ou ndo
geram beneficios econdmicos futuros.

(d.3) Propriedade industrial

Nesta rubrica encontram-se refletidas as patentes registadas em nome
das empresas englobadas na consolidacéo, relativamente as quais existe
o direito exclusivo de utilizacao.

(d.4) Marcas

As marcas referem-se a marcas adquiridas a entidades exteriores.
As marcas geradas internamente n&o sao reconhecidas como ativo.

As marcas com direitos de utilizacdo limitados sdo amortizadas, numa
base constante, durante o periodo de uso.

(e) Participacoes financeiras
A empresa utiliza 0 modelo do custo para participacdes financeiras em:

- Subsidiarias excluidas da consolidacéao;

- Associadas nas quais nao foi possivel utilizar o método da equivalén-
cia patrimonial por existirem restricoes severas e duradouras que pre-
judicam significativamente a capacidade de transferéncia de fundos
para o Grupo;
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- Qutras entidades nas quais nao € obrigada a utilizar o método da
equivaléncia patrimonial nem a consolidacao proporcional e onde
nao tem condicoes para determinar o justo valor de forma fiavel, de-
signadamente participacdes financeiras em empresas nao cotadas.

De acordo com o0 modelo do custo as participacdes financeiras s&o reco-
nhecidas inicialmente pelo seu custo de aquisicao, que inclui custos de
transacao, sendo subsequentemente o seu valor diminuido por perdas por
imparidade, sempre que ocorram.

(f) Ativos financeiros (exceto participacoes financeiras)

Os ativos financeiros s&o reconhecidos quando se constitui parte na res-
petiva relagao contratual. Os ativos financeiros, que nao as participacoes
financeiras, estao valorizados ao custo amortizado, liquido de perdas por
imparidade, quando aplicavel.

No final do ano o Grupo avaliou a imparidade destes ativos. Sempre que
existia uma evidéncia objetiva de imparidade, a empresa reconheceu uma
perda por imparidade na demonstracéo de resultados.

A evidéncia objetiva de que um ativo financeiro ou um grupo de ativos
poderia estar em imparidade teve em conta dados observaveis que cha-
massem a aten¢ao sobre 0s seguintes eventos de perda:

e  Significativa dificuldade financeira do devedor;

° Quebra contratual, tal como 0 nao pagamento ou incumprimento no
pagamento do juro ou amortizacdo da divida;

e A empresa, por razbes econdémicas ou legais relacionados com a
dificuldade financeira do devedor, oferece ao devedor concessdes
que, de outro modo, n&o consideraria;

e Tornar-se provavel que o devedor ira entrar em faléncia ou qualquer
outra reorganizagéo financeira;

o Informacéo observavel indicando que existe uma diminuicao na men-
suracao da estimativa dos fluxos de caixa futuros de um grupo de
ativos financeiros, desde o seu reconhecimento inicial.

Os ativos financeiros individualmente significativos foram avaliados cada

um per si para efeitos de imparidade. Os restantes foram avaliados com

base em similares carateristicas de risco de crédito.

Seguem-se algumas especificidades relativas a cada um dos tipos de ati-
vos financeiros.

(f.1) Clientes

As contas a receber de clientes sdo mensuradas, aquando do reconhe-
cimento inicial, de acordo com os critérios de mensuragéo de vendas e
prestacdes de servicos descritos na alinea p) sendo subsequentemente
mensuradas ao custo amortizado menos imparidade, determinada com
base nos critérios definidos acima.
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(f.2) Outras dividas a receber

As Outras dividas a receber encontram-se valorizadas da seguinte forma:

o Devedores por acréscimos de rendimentos - ao valor estimado/con-
tratualizado;

e  Qutros devedores - ao custo amortizado menos imparidade.

A imparidade, em ambos 0s casos, é determinada com base nos critérios

definidos acima.

(f.3) Caixa e Bancos

Os montantes incluidos na rubrica de caixa e bancos correspondem aos
valores de caixa e outros depdsitos, venciveis a menos de trés meses, e
que possam ser imediatamente mobilizaveis com risco insignificante de
alteracéo de valor.

Para efeitos da demonstracao dos fluxos de caixa, a rubrica de “caixa e
equivalentes de caixa” compreende, além da caixa e bancos, também os
descobertos bancarios incluidos na rubrica de “financiamentos obtidos”
do balango.

(g) Imposto sobre o rendimento
(g.1) Imposto sobre o rendimento - corrente

O imposto corrente é determinado com base no resultado contabilistico
ajustado de acordo com a legislacao fiscal em vigor a que esta sujeita cada
uma das empresas englobadas na consolidagéo.

A empresa-mae € as subsidiarias participadas direta ou indiretamente em
pelo menos 90% do respetivo capital e que, simultaneamente, sao resi-
dentes em Portugal e sao tributadas em sede de imposto sobre o ren-
dimento sé&o tributadas no ambito do regime especial de tributacao dos
grupos de sociedades, a taxa de 21%, acrescida da taxa de derrama mu-
nicipal e acrescida de uma taxa da derrama estadual de 3% sobre o valor
de lucro tributavel entre € 1,5 M e € 7,5 M, de 5% sobre o lucro tributavel
que exceda os € 7,5 M até € 35 M e de 9% sobre o lucro tributavel que
exceda os € 35 M.

Nos termos da legislagdo em vigor nas diversas jurisdicdes das empresas
englobadas na consolidacéo, as declaracdes fiscais estdo sujeitas a revi-
sao por parte das autoridades fiscais durante um periodo que varia entre
quatro e cinco anos, 0 qual pode ser prolongado em determinadas cir-
cunstancias, nomeadamente quando existem prejuizos fiscais, ou estejam
em curso inspegodes, reclamagdes ou impugnacoes.

O Conselho de Administragéao, suportado nas posi¢cdes dos seus consul-
tores fiscais e tendo em conta as responsabilidades reconhecidas, enten-
de que das eventuais revisdes dessas declaracdes fiscais nao resultarédo
correcdes materiais nas demonstracoes financeiras consolidadas.
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(9-2) Imposto sobre o rendimento - diferido

Os ativos e passivos por impostos diferidos resultam do apuramento de
diferencas temporarias (dedutiveis e tributaveis) entre as bases contabilis-
ticas e as bases fiscais dos ativos e passivos do Grupo.

Os ativos por impostos diferidos refletem:

e  Asdiferencas temporarias dedutiveis até ao ponto em que € provavel
a existéncia de lucros tributaveis futuros relativamente ao qual a dife-
renca dedutivel pode ser usada;

° Perdas fiscais n&o usadas e créditos fiscais ndo usados até ao ponto
em que seja provavel que lucros tributaveis futuros estejam disponi-
veis contra 0s quais possam ser usados.

Diferencas temporarias dedutiveis sao diferencas temporarias das quais

resultam quantias que sao dedutiveis na determinacao do lucro tributavel/

perda fiscal de periodos futuros quando a quantia escriturada do ativo ou
do passivo seja recuperada ou liquidada.

Os passivos por impostos diferidos refletem diferencas temporarias tribu-
taveis.

As diferencas temporarias tributaveis sao diferencas temporarias das quais
resultam quantias tributaveis na determinacao do lucro tributavel/perda fis-
cal de periodos futuros quando a quantia escriturada do ativo ou do pas-
Sivo seja recuperada ou liquidada.

A mensuracao dos ativos e passivos por impostos diferidos:

° E efetuada de acordo com as taxas que se espera que sejam de apli-
car no periodo em que o ativo for realizado ou o passivo liquidado,
com base nas taxas fiscais aprovadas a data de balanco; e

° Reflete as consequéncias fiscais decorrentes da forma como o Gru-
po espera, a data do balanco, recuperar ou liquidar a quantia escritu-
rada dos seus ativos e passivos.

Os prejuizos e os créditos fiscais suscetiveis de serem utilizados no futuro

s&o reapreciados no final de cada exercicio, sendo apenas reconhecidos

0s ativos por impostos diferidos com possibilidade de recuperagao.

Portugal:

No Orcamento Suplementar de 2020, relativamente aos prejuizos fiscais
em reporte no primeiro dia do periodo de tributacao de 2020, a contagem
do seu prazo de deducéo ficou suspensa durante os periodos de tributa-
¢ao de 2020 e 2021, traduzindo-se num aumento de dois anos do prazo
de reporte dos prejuizos fiscais apurados em 2014 e anos seguintes.

Com o Orcamento de Estado de 2023 foi alterado o Codigo do IRC, dei-
xando a deduc¢ao dos prejuizos fiscais de ter limitagdo temporal, sendo
esta alteracao aplicada a deducé&o aos lucros tributaveis dos periodos de
tributacdo que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2023, bem como 0s
prejuizos fiscais apurados em periodos de tributagéo anteriores, reporta-
veis a esta data.
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No que diz respeito ao limite da percentagem de deducao perante os lu-
cros tributaveis, foi fixado um novo limite, diminuindo-se de 70% para 65%
a percentagem de deducéo maxima possivel. No entanto, esta alteragéo
nao prejudica o estabelecido no Orcamento Suplementar para 2020 que
permite um aumento de 10 pontos percentuais na deducao a efetuar aos
lucros tributaveis quando esses 10% incrementais respeitem a prejuizos
fiscais apurados em 2020 e 2021

Espanha, Italia e EUA:
O periodo de deducéao dos prejuizos fiscais ndo tem prazo limite

Mocambique:

O periodo de deducao dos prejuizos fiscais tem prazo maximo de cinco
anos, a partir de 1/1/2017, sendo que para os prejuizos anteriores a essa
data, o prazo estipulado é de cinco anos a contar de 1/1/2017.

(h) Inventarios

A valorizacao dos inventarios e os respetivos métodos de custeio séo 0s
seguintes:

Produtos acabados - ao custo de produgao, englobando
matérias-primas e subsidiarias
ao preco médio mais despesas
de producgao definidas pelos
departamentos industrial e de
qualidade.

Produtos intermédios - ao preco do produto acabado
deduzido das embalagens de
consumo.

Produtos e trabalhos em curso - ao custo dos materiais incorporados,
acrescido dos custos industriais de
acordo com a fase de fabrico.

Matérias-primas - ao custo de aquisicao, lote a lote.

Materiais de embalagem e outros - ao preco médio de aquisi¢éo.
(caixas, rétulos e prospetos)

O custo dos inventarios inclui:

° Custos de compra (preco de compra, direitos de importacao, impos-
tos nao recuperaveis, custos de transporte, manuseamento e outros
diretamente atribuiveis a compra, deduzidos de descontos comer-
ciais, abatimentos e outros itens semelhantes);

e  Custos de conversdo (mao de obra e gastos gerais de producao);

° QOutros custos incorridos para colocar os inventarios no seu local e
condigdes pretendidos;

Sempre que o valor realizavel liquido é inferior ao custo de compra ou de

conversao, procede-se a reducéo de valor dos inventéarios, mediante o

reconhecimento de um ajustamento, o qual é revertido quando deixam de

existir os motivos que o originaram.
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Para este efeito, o valor realizavel liquido & o preco de venda estimado no
decurso ordinario da atividade empresarial menos 0s custos estimados de
acabamento e os custos necessarios para efetuar a venda. As estimativas
tomam em consideragéo as variagdes relacionadas com acontecimentos
ocorridos apoés o final do periodo na medida em que tais acontecimentos
confirmem condicdes existentes no fim do periodo.

(i) Estado e outros entes publicos

Os saldos ativos e passivos desta rubrica sao apurados com base na le-
gislacao em vigor.

(j) Diferimentos ativos e passivos

Esta rubrica reflete as transagdes e outros acontecimentos relativamente
aos quais nao é adequado o seu integral reconhecimento nos resultados
do periodo em que ocorrem, mas que devam ser reconhecidos nos resul-
tados de periodos futuros.

() Rubricas do capital proprio
(1.1) Capital subscrito

Atualmente, todo o capital da BIAL Holding, S.A. esta realizado, conside-
rando que existe um prémio de emisséo apurado de € 12 500 000.

(I.2) Reserva legal

De acordo com o art® 295 do CSC, pelo menos 5% do resultado tem de
ser destinado a constituicdo ou reforco da reserva legal até que esta repre-
sente pelo menos 20% do capital social.

A reserva legal ndo € distribuivel a ndo ser em caso de liquidagéo e s6
pode ser utilizada para absorver prejuizos, depois de esgotadas todas as
outras reservas, ou para incorporagao no capital social (art® 296 do CSC).

(1.3) Outras reservas

Esta rubrica inclui reservas de reavaliagao efetuadas com base nos termos
do anterior normativo contabilistico, liquidas dos correspondentes impos-
tos diferidos, e que nao sao apresentadas na rubrica de excedentes de
revalorizacao pelo facto de a entidade ter adotado o método do custo
considerado na data de conversao para o SNC.

As reservas de reavaliacao efetuadas ao abrigo de diplomas legais, de
acordo com tais diplomas, s6 estao disponiveis para aumentar capital ou
cobrir prejuizos incorridos até a data a que se reporta a reavaliacao e ape-
nas depois de realizadas (pelo uso ou pela venda).

Esta rubrica inclui também eventuais ganhos por aumentos de justo valor
que, de acordo com o n° 2 do art® 32 do CSC, s6 estarao disponiveis para
distribuicao quando os elementos ou direitos que Ihes deram origem forem
alienados, exercidos, extintos ou liquidados.
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(1.4) Resultados transitados

Esta rubrica inclui os resultados realizados disponiveis para distribuicao
aos acionistas, apds respeitadas as condicoes previstas no art® 32 e 33
do CSC.

(1.5) Outras variagGes no capital préprio - Subsidios ao investimento

Sao reconhecidos nesta rubrica os subsidios nao reembolsaveis, liquidos
dos respetivos impostos diferidos, que estejam relacionados com ativos
tangiveis e intangiveis.

Os subsidios s6 sao reconhecidos quando existe uma seguranca razoavel
de que a empresa cumpriu/ira cumprir com as condicoes a ele associadas
€ que o subsidio sera recebido.

Os subsidios relativos a investimentos sao registados nos capitais pro-
prios, sendo transferidos para resultados (outros rendimentos) ao longo
da vida Util dos bens na proporcéao das amortizacoes dos respetivos bens
subsidiados.

Subsequentemente ao reconhecimento inicial, esta conta é reduzida:

° No que respeita aos subsidios relativos a ativos fixos tangiveis de-
preciaveis e intangiveis com vida Util definida, pela imputacdo, numa
base sistematica, a rendimentos durante os periodos necessarios
para balancear os subsidios com 0s gastos relacionados que se pre-
tende que eles compensem;

° No que respeita a ativos fixos tangiveis ndo depreciaveis e intangiveis
com vida Util indefinida, pela imputacao a rendimentos nos exercicios
em seja necessario compensar qualquer perda por imparidade que
seja reconhecida relativamente a tais ativos.

Estes subsidios nao estao disponiveis para distribuicéo até que sejam im-
putados a rendimentos durante os periodos necessarios para: (i) balancear
0s subsidios com os gastos relacionados que se pretende que eles com-
pensem, ou seja, amortizacdes e depreciacdes e/ou (i) para compensar
qualquer perda por imparidade que seja reconhecida relativamente a tais
ativos.

(.6) Outras variag6es no capital proprio — Diferencas de conversao
de demonstracées financeiras

A moeda de apresentacéo das demonstragdes financeiras é o Euro.

Esta rubrica reflete as diferencas de transposicédo de demonstracdes fi-
nanceiras das entidades englobadas na consolidacdo sempre que a sua
moeda funcional (ambiente econdmico principal no qual operam) nao é o
Euro e que resultam de, a data de cada balanco:

e  QOs ativos e passivos em moeda estrangeira serem transpostos pelo
uso da taxa de cdmbio de fecho;

° Os ganhos e perdas serem transpostos pelo uso da taxa de cdmbio
a data da transacéo.

 BSield

Keeping life
in mind.




RELATORIO DE GESTAO - CONSOLIDADO BIAL HOLDING, S.A. 2022

(m) Provisées

Esta conta reflete as obrigagdes presentes (legais ou construtivas) da
entidade, provenientes de acontecimentos passados, cuja liquidagcéo se
espera que resulte numa saida de recursos da entidade que incorporem
beneficios econdmicos e cuja tempestividade e quantia s&o incertas, mas
cujo valor pode ser estimado com fiabilidade.

As provisdes sado mensuradas pela melhor estimativa do dispéndio exigi-
do para liquidar a obrigagéo presente a data do balanco. Sempre que o
efeito do valor temporal do dinheiro € material, a quantia de uma provisao
€ o valor presente dos dispéndios que se espera que sejam necessarios
para liquidar a obrigacdo usando uma taxa de desconto antes dos im-
postos que reflete as avaliagbes correntes de mercado do valor temporal
do dinheiro e dos riscos especificos do passivo e que nao reflete riscos
relativamente aos quais as estimativas dos fluxos de caixa futuros tenham
sido ajustadas.

(n) Passivos financeiros

Os passivos financeiros sao reconhecidos quando a empresa se constitui
parte na respetiva relacao contratual.

Os passivos financeiros sao desreconhecidos quando as obrigacoes sub-
jacentes se extinguem pelo pagamento, sdo canceladas ou expiram.

Todos 0s passivos financeiros sao reconhecidos inicialmente ao justo va-
lor e, no caso de empréstimos, sédo também reconhecidos os gastos de
transagao.

Os passivos financeiros estao valorizados nos termos indicados nas ali-
neas seguintes.

(n.1) Financiamentos obtidos

Os financiamentos estao valorizados ao custo amortizado determinado
com base no método do juro efetivo. De acordo com este método, na data
do reconhecimento inicial os financiamentos sdo reconhecidos no passivo
pelo valor nominal recebido, liquido de despesas com a emissao, o qual
corresponde ao respetivo justo valor nessa data.

Subsequentemente, os financiamentos sao mensurados ao custo amorti-
zado, que inclui todos o0s encargos financeiros calculados de acordo com
0 método do juro efetivo.

Os financiamentos para os quais existe cobertura de taxa de juro fixa in-
cluem também as variacdes de justo valor (paragrafo 37 b) da NCRF 27).

Nos financiamentos para 0s quais existe cobertura de risco de taxa de juro
fixa ou cobertura de risco de variabilidade de taxa de juro, os respetivos
instrumentos financeiros derivados séo apresentados, consoante o caso,
em “outros ativos financeiros” ou “outros passivos financeiros” e como nao
correntes ou como correntes, seguindo o critério como o financiamento
esta apresentado no Balango.
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(n.2) Fornecedores

As contas a pagar a fornecedores sao reconhecidas inicialmente pelo res-
petivo justo valor e, subsequentemente, sdo mensuradas ao custo amorti-
zado, de acordo com o0 método da taxa de juro efetiva.

(n.3) Outras dividas a pagar

Os fornecedores de investimentos — contas gerais, estdo mensuradas ao
custo amortizado utilizando o método do juro efetivo.

As restantes dividas a pagar estdo mensuradas ao custo amortizado.

(n.4) Adiantamentos de clientes

Os adiantamentos de clientes estdo mensurados ao custo amortizado.

(o) Efeito das alteracoes das taxas de cambio

Os saldos que se mantenham em divida no final do ano sao convertidos a
taxa de cdmbio do fecho e a diferenca € reconhecida em resultados.

As cotacdes cambiais usadas para conversao dos saldos a receber € a
pagar em moedas estrangeiras de paises fora da zona Euro a data do
balango foram as seguintes:

2022: Saldos devedores Saldos credores
CHF 0,9841 0,988

GBP 0,8823 0,8859

usb 1,0648 1,0691

JPY 140,448 141,011

SEK 11,1002 11,1446
CAD 1,441 1,4467
2021: Saldos devedores Saldos credores
CHF 1,0358 1,0317

GBP 0,8388 0,8354

usb 1,1335 1,129

JPY 130,49 129,969

SEK 10,2618 10,2208

CAD 1,4433 1,4376

(p) Vendas e prestacoes de servicos

As vendas e as prestagdes de servicos s&o mensuradas pelo justo valor
da retribuicao recebida ou a receber deduzido das quantias relativas a
descontos comerciais € de quantidade concedidos.

Quando é concedido crédito isento de juros aos compradores ou estes
aceitam livrancas com taxa de juro inferior a do mercado como retribuicao
pela venda dos bens, ou, de qualquer outra forma o influxo de dinheiro ou
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equivalentes de dinheiro é diferido, a diferenca entre o justo valor da retri-
buicdo e a quantia nominal da retribuicédo é reconhecida como rédito de
juros, durante o periodo que medeia entre a data do reconhecimento do
rédito e a data efetiva do recebimento.

Quando o preco da venda dos produtos/servigos inclui uma quantia iden-
tificavel de servicos subsequentes, essa quantia é diferida e reconhecida
como rédito durante o periodo em que o servico é executado.

Embora o rédito somente seja reconhecido quando for provavel que os
beneficios econdémicos associados a transacao fluam para a empresa,
quando surja uma incerteza acerca da cobrabilidade de uma quantia ja
incluida no rédito, a quantia incobravel, ou a quantia com respeito a qual
a recuperacao tenha cessado de ser provavel, é reconhecida como uma
imparidade (saldo a receber), e ndo como um ajustamento da quantia de
rédito originalmente reconhecido.

Seguem-se algumas especificidades relativas ao reconhecimento das ven-
das e das prestagdes de servigos:

(p.1) Vendas

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando estao satis-
feitas todas as condigdes seguintes:

° Tenham sido transferidos para 0 comprador os riscos e vantagens
significativos da propriedade dos bens;

° Nao se mantenha envolvimento continuado de gestado com grau ge-
ralmente associado com a posse, nem o controlo efetivo dos bens
vendidos;

e A quantia do rédito possa ser mensurada com fiabilidade;

° Seja provavel que os beneficios econdmicos associados com a tran-
sacao fluam para a entidade; e

° Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transagao
possam ser mensurados com fiabilidade.

(p-2) Prestacoes de servicos

O rédito das prestacdes de servigos é reconhecido quando o desfecho da
transacao pode ser estimado com fiabilidade o que ocorre quando todas
as condigdes seguintes sao satisfeitas:

° A quantia de rédito pode ser mensurada com fiabilidade;

e E provavel que os beneficios econdmicos associados & transacao
fluam para o Grupo;

° A fase de acabamento da transacéo a data do balanco pode ser
mensurada com fiabilidade; e

e  Os custos incorridos com a transagéao e os custos para concluir a
transacao podem ser mensurados com fiabilidade.

Pagamentos progressivos e adiantamentos de clientes nao s&o tidos em
conta para a determinagéo da percentagem de acabamento.
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O rédito resultante da venda de licenciamento de investigacao propria é
reconhecido quando os acordos sao celebrados € 0s riscos e beneficios
inerentes a exploracao da licenca sao transferidos de forma irreversivel
para a contraparte, esta ndo depende do continuado envolvimento da em-
presa para beneficiar do bem transferido, e a receita recebida néo é reem-
bolsavel. Para além da venda do licenciamento, os contratos realizados
preveem a obtencao de receitas adicionais condicionadas a realizacéo de
determinados eventos (“milestones”) que dependem do esfor¢o continua-
do da empresa. A receita reconhecida corresponde ao justo valor atribuido
a cada uma das componentes separadas previstas no acordo de licencia-
mento quando o “milestone” é atingido. A contabilizacao dos milestones €
efetuada de acordo com o guidance da IFRS 15.

O rédito resultante de vendas do Zebinix e do ONgentys para alguns Pai-
ses da Europa e do Aptiom para os EUA, é estimado e posteriormente
validado apds conhecido o montante de vendas realizadas pela empresa
que comercializa 0 produto.

(q) Trabalhos para a prépria entidade

As normas contabilisticas preveem que poderao ser adicionados ao cus-
to de um ativo qualificavel (em termos simples, os ativos que demoram
um periodo substancial de tempo para ficarem prontos para 0 seu uso
pretendido ou para venda), as despesas suportadas com a finalidade de
colocar a operar esse ativo, incluindo os encargos financeiros associados
suportados nesse periodo.

A estratégia do Grupo para o desenvolvimento dos projetos de investiga-
a0 em curso passa por um investimento consideravel em recursos inter-
Nos € Nao apenas em recursos externos.

Esta rubrica refere-se a projetos de desenvolvimento, efetuados interna-
mente pelas empresas do grupo, e que sao capitalizadas em ativo intan-
givel. A mensuracao é efetuada ao custo e inclui materiais, mao-de-obra
direta e gastos gerais de fabrico imputados tendo por base a capacidade
normal de producéo.

(r) Beneficios dos empregados

Nao estéo atribuidos beneficios pds-emprego.

De acordo com a legislacado laboral em vigor os empregados tém direito
a férias e a subsidio de férias no ano seguinte aquele em que o servico €
prestado. Assim, foi reconhecido nos resultados do exercicio um acrésci-
mo do montante a pagar no ano seguinte o0 qual se encontra refletido na
rubrica “outras dividas a pagar”.

As distribuicdes de lucros a empregados s&o reconhecidas em “gastos
com o pessoal” no periodo a que respeitam e ndo como uma distribuicao
de resultados, quando aplicavel.
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A Empresa deve reconhecer um passivo e um gasto relativo aos beneficios
de cessacao de emprego na mais antiga das seguintes datas:

a) Quando a Empresa ja nao pode retirar a oferta de tais beneficios; e

b) Quando a entidade reconhece os custos de uma reestruturacéo e
que se inscreve no ambito da NCRF 21 e que implica o pagamento
de beneficios de cessacao de emprego.

(s) Subsidios e outros apoios a entidades publicas

O beneficio de um empréstimo de uma entidade publica com uma taxa
de juro inferior a do mercado é tratado como um subsidio de entidade
publica. O empréstimo deve ser reconhecido e aferido em conformidade
com a NCRF 27. O beneficio da taxa de juro inferior a do mercado deve
ser determinado como a diferenca entre a quantia escriturada inicial do
empréstimo determinada em conformidade com a NCRF 27 e a quantia
recebida. O beneficio é contabilizado em conformidade com a presente
Norma. A entidade deve ter em conta as condi¢des e obrigacdes que fo-
ram, ou devem ser, satisfeitas ao identificar os gastos que o beneficio do
empréstimo visa compensar.

(s1) Subsidios a exploracao

S&0 reconhecidos nesta rubrica os subsidios ndo reembolsaveis que nao
estejam relacionados com ativos.

Os subsidios s6 séo reconhecidos quando existe uma seguranca razoavel
de que a empresa cumpriu/ira cumprir com as condicdes a ele associadas
€ que o subsidio sera recebido.

Os subsidios a exploracéo sao registados na demonstragéao dos resultados
durante os periodos em que sao reconhecidos os gastos a compensar.

(s2) Subsidios ao investimento

Ver nota (I.5).

(t) Juros e gastos similares suportados

Os gastos com financiamento s&o reconhecidos na demonstracéo de re-
sultados do periodo a que respeitam e incluem:

° Juros suportados determinados com base no método da taxa de juro
efetiva;

e Juros de instrumentos financeiros de cobertura de risco de taxa de
juro (Swap).

Os custos financeiros de financiamento atribuiveis a aquisicéo, construgéo
ou producao de ativos fixos tangiveis e ativos intangiveis sao capitalizados,
fazendo parte do custo do ativo. A capitalizagdo destes custos comega
apos o inicio de preparagéao das atividades de construgéo ou desenvolvi-
mento do ativo e é interrompido com o final da producéo ou construgao do
ativo, ou quando o projeto em causa se encontra suspenso.
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(u) Instrumentos financeiros de cobertura

S6 sé&o considerados instrumentos financeiros de cobertura a parte efetiva
dos derivados que forem designados como tal e em que a entidade es-
pera que as alteracdes no justo valor ou fluxos de caixa no item coberto,
atribuiveis ao risco que esta a ser coberto, compensarao praticamente as
alteracdes de justo valor ou fluxos de caixa do instrumento de cobertura.

Na auséncia de orientacdes detalhadas na NCRF 27 — Instrumentos finan-
ceiros sobre a forma de testar e documentar a efetividade da cobertura, as
entidades englobadas na consolidacao seguem as disposicdes aplicaveis
da IAS 39 - Instrumentos financeiros.

A variac@o no justo valor dos instrumentos derivados de cobertura de ris-
co de taxa de juro fixa ou de risco de preco de mercadorias detidas, bem
como as alteracdes no justo valor do ativo ou passivo sujeito aquele risco,
sao reconhecidas em resultados na rubrica “aumentos/reducoes por justo
valor”.

As variagdes no justo valor dos instrumentos derivados de cobertura de
risco de variabilidade de taxa de juro, risco camBIAL, risco de preco de
mercadorias no &mbito de um compromisso ou de elevada probabilidade
de transacao futura séo reconhecidas no capital préprio na rubrica “ajusta-
mentos em ativos financeiros” na sua componente efetiva e em resultados,
na rubrica “aumentos/reducdes por justo valor’, na sua componente Nao
efetiva. Os valores registados na rubrica “ajustamentos em ativos financei-
ros” séao transferidos para resultados para a rubrica “aumentos/reducdes
por justo valor” no periodo em que o item coberto tiver efeito em resulta-
dos.

A componente néo efetiva daquelas variagdes é reconhecida de imediato
em resultados. A empresa opta por efetuar esta cobertura através da con-
tratacdo de financiamentos em moeda estrangeira.

A contabilizagdo de cobertura é descontinuada quando o instrumento de
cobertura atinge a maturidade, 0 mesmo é vendido ou exercido ou quando
a relacao de cobertura deixa de cumprir os requisitos exigidos na NCRF
27- Instrumentos financeiros nos termos detalhados na IAS 39 — Instru-
mentos financeiros.

A parte efetiva dos instrumentos derivados de cobertura sao apresentados
no balango em “outros ativos financeiros” ou em “financiamentos obtidos”
consoante a sua natureza seja, respetivamente, devedora ou credora, e
COmMo n&o correntes ou como correntes dependendo da rubrica onde os
respetivos instrumentos cobertos estéo apresentados no balanco.

Se aplicavel, instrumentos financeiros derivados nao considerados de co-
bertura venciveis a curto prazo que sao registados em caixa e depdsitos
bancarios. A data de 31 de dezembro de 2020 e 2021 n&o existem instru-
mentos financeiros nestas condicdes.

(v) Ativos e passivos contingentes

Um ativo contingente € um possivel ativo proveniente de acontecimentos
passados e cuja existéncia s6 sera confirmada pela ocorréncia ou nao de
um ou mais acontecimentos futuros incertos nao totalmente sob o contro-
lo da entidade.

Os ativos contingentes n&o séo reconhecidos nas demonstracdes finan-
ceiras para nao resultarem no reconhecimento de rendimentos que podem
nunca ser realizados.

Contudo, séo divulgados quando for provavel a existéncia de um influxo
futuro.

Um passivo contingente é:

° Uma obrigacéo possivel que provém de acontecimentos passados e
Cuja existéncia s6 sera confirmada pela ocorréncia ou nao de um ou
mais acontecimentos futuros incertos néo totalmente sob o controlo
da entidade, ou

o Uma obrigacéo presente que decorra de acontecimentos passados
mas que nao é reconhecida porque:

- Nao é provavel que uma saida de recursos seja exigida para
liquidar a obrigacao, ou

- A quantia da obrigacao nao pode ser mensurada com suficiente
fiabilidade.

Os passivos contingentes néo sao reconhecidos nas demonstragoes fi-
nanceiras para nao resultarem no reconhecimento de gastos que podem
nunca se tornar efetivos.

Contudo, séao divulgados sempre que existe uma probabilidade de exflu-
xos futuros que nao seja remota.

(w) Eventos subsequentes

Os eventos apods a data do balanco que proporcionem informacgéo adicio-
nal sobre as condicdes que existiam a data do balanco sao refletidos nas
demonstragdes financeiras consolidadas. Os eventos apds a data do ba-
lanco que proporcionem informacao sobre condicées que ocorram apods a
data do balanco sao divulgados no anexo as demonstracoes financeiras,
se materiais.

(x) Ativos e Passivos nao correntes detidos para venda

Esta rubrica inclui ativos nao correntes cuja quantia escriturada é recupe-
rada principalmente através de uma transagéo de venda em lugar de o ser
pelo uso continuado e que satisfazem as seguintes condicoes:

o Estéo disponiveis para venda imediata na sua condicéo presente,
sujeito apenas aos termos que sejam habituais e costumeiros para a
venda de tais ativos (ou grupos para alienagéo) e

° A sua venda ¢ altamente provavel. Isto é:

- A hierarquia de gestao apropriada esta empenhada num plano

 BSield

Keeping life
in mind.




RELATORIO DE GESTAO - CONSOLIDADO BIAL HOLDING, S.A. 2022

para vender o ativo (ou grupo para alienacao);

- Foi iniciado um programa para localizar um comprador e con-
cluir o plano;

- O ativo (ou grupo para alienacao) foi amplamente publicitado
para venda a um preco que é razoavel em relacao ao seu justo
valor corrente;

- Espera—se que a venda se qualifique para reconhecimento
como venda concluida dentro de um ano a partir da data da
classificacao.

3.2. Bases de consolidacao

O universo empresarial do Grupo € composto pelas subsidiarias descritas
na Nota 6.

As associadas sédo reconhecidas e mensuradas de acordo com os crité-
rios descritos no paragrafo 3.1. (e).

Em obediéncia ao disposto no art® 6 do Decreto-lei n° 158/2009, de 15 de
julho, que aprovou o0 SNC, a entidade apresenta contas consolidadas do
Grupo constituido por ela propria e por todas as Subsidiarias nas quais:

Independentemente da titularidade do capital, se verifique que, em alter-
nativa:

- Pode exercer, ou exerce efetivamente, influéncia dominante ou con-
trolo;
- Exerce a gestao como se as duas constituissem uma Unica entidade;

Sendo titular de capital:

- Tem a maioria dos direitos de voto, exceto quando se demonstrar
que esses direitos ndo conferem o controlo;

- Tem o direito de designar ou de destituir a maioria dos titulares do
6rgao de gestao de uma entidade com poderes para gerir as politicas
financeiras e operacionais dessa entidade;

- Exerce uma influéncia dominante sobre uma entidade, por forca de
um contrato celebrado com esta ou de uma outra clausula do con-
trato social desta;

- Detém pelo menos 20 % dos direitos de voto e a maioria dos titulares
do 6rgao de gestao de uma entidade com poderes para gerir as po-
liticas financeiras e operacionais dessa entidade, que tenham estado
em fungdes durante o exercicio a que se reportam as demonstracoes
financeiras consolidadas, bem como, no exercicio precedente € até
ao momento em que estas sejam elaboradas, tenham sido exclu-
sivamente designados como consequéncia do exercicio dos seus
direitos de voto;

- Dispde, por si s6 ou por forca de um acordo com outros titulares do
capital desta entidade, da maioria dos direitos de voto dos titulares
do capital da mesma.

A existéncia e o efeito dos direitos de voto potenciais que sejam corren-
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temente exerciveis ou convertiveis sao considerados quando se avalia se
existe ou ndo controlo.

As subsidiarias sdo consolidadas pelo método da consolidagao integral
desde a data de aquisicao sendo esta a data na qual o Grupo obtém con-
trolo, e continuam a ser consolidadas até a data em que o controlo deixa
de existir.

As demonstracdes financeiras das subsidiarias sao preparadas a partir da
mesma data de relato que a casa-mae, usando politicas contabilisticas
consistentes.

Todos os saldos e 0s ganhos e perdas ainda nao realizados resultantes de
transacdes intragrupo sao eliminados por inteiro.

Os interesses minoritarios sao apresentados separadamente.

E utilizado o método de compra para contabilizar a aquisicdo das subsi-
diarias. O custo de uma aquisicao € mensurado pelo justo valor dos bens
entregues, dos instrumentos de capital emitidos e dos passivos incorridos,
ou assumidos na data de aquisicao, adicionados dos gastos diretamente
atribuiveis a aquisicao.

O excesso do custo de aquisicéo relativamente a parcela do Grupo no
justo valor dos ativos liquidos identificaveis e passivos contingentes ad-
quiridos é reconhecido como goodwill. Se o custo de aquisicao for inferior
aquele justo valor dos ativos liquidos da subsidiaria adquirida, a diferenca é
reconhecida diretamente na demonstracéo dos resultados no exercicio em
que é apurada, depois de reavaliar o processo de identificacdo e mensura-
¢ao do justo valor dos ativos liquidos e passivos contingentes.

No processo de consolidagéo, as transacoes, saldos e ganhos nao realiza-
dos em transacdes intragrupo e dividendos distribuidos entre empresas do
grupo sao eliminados. As perdas nao realizadas séo também eliminadas,
exceto se a transacao revelar evidéncia da existéncia de imparidade nos
ativos transferidos e ainda n&o alienados.

As politicas contabilisticas utilizadas pelas subsidiarias na preparacao das
suas demonstracdes financeiras individuais sao alteradas, sempre que ne-
cessario, de forma a garantir consisténcia com as politicas adotadas pelo
Grupo.

As diferencas temporarias que surgem da eliminacédo dos resultados pro-
venientes de transagdes intragrupo € aplicado o disposto na NCRF 25 —
Impostos sobre o rendimento.

O capital proprio e o resultado liquido das subsidiarias que sao detidos por
terceiros alheios ao Grupo, sao apresentados nas rubricas de “interesses
minoritarios” no balanco consolidado (de forma autébnoma dentro do capi-
tal préprio) e na demonstracéo consolidada dos resultados, respetivamen-
te. Na data de cada concentragdo das atividades empresariais, 0s valores
atribuiveis aos minoritarios séo determinados aplicando a percentagem de
interesse detida por eles ao justo valor dos ativos liquidos identificaveis e
passivos contingentes adquiridos.
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Quando os prejuizos atribuiveis aos acionistas minoritarios excedem o seu
interesse no capital proprio da subsidiaria, o Grupo absorve esse excesso
e quaisquer prejuizos adicionais, exceto quando os minoritarios tém a obri-
gacao e sao capazes de cobrir esses prejuizos. Se e quando a subsidiaria
reporta lucros, o Grupo apropria todos os lucros, até que a parte minorita-
ria dos prejuizos absorvidos pelo Grupo tenha sido recuperada.

Uma entidade estando sujeita ao SNC é obrigada a preparar demonstra-
¢oes financeiras consolidadas em Euro independentemente de a moeda
funcional de algumas empresas do grupo nao ser o Euro.

Nao houve alteragdes na moeda funcional nem em relagao a casa-méae
nem em relacdo a cada uma das unidades operacionais estrangeiras sig-
nificativas.

3.3. Principais julgamentos e estimativas utilizados na preparacao
das demonstracdes financeiras:

Na preparagéo das demonstragdes financeiras consolidadas de acordo
com o SNC, o Conselho de Administracéo do Grupo utiliza julgamentos,
estimativas e pressupostos que afetam a aplicagao de politicas e montan-
tes reportados.

As estimativas e julgamentos s&o continuamente avaliados e baseiam-se
na experiéncia de eventos passados e outros fatores, incluindo expetativas
relativas a eventos futuros considerados provaveis face as circunstancias
em que as estimativas sdo baseadas ou resultado de uma informagéo ou
experiéncia adquirida.

Os efeitos reais podem diferir dos julgamentos e estimativas efetuados,
nomeadamente no que se refere ao impacto dos gastos e rendimentos
que venham realmente a ocorrer. Nestas circunstancias, é de realgcar o
seguinte:

(@) Reconhecimento de receitas de licenciamento a terceiros

Os contratos de licenciamento celebrados sdo complexos, envolvem “mul-
tiplos elementos” e incluem geralmente:

- Recebimentos iniciais nao reembolsaveis;

- Recebimentos adicionais condicionadas a ocorréncia de eventos
com alguma incerteza (“milestones”);

- Royalties;

- Determinacao do preco do futuro fornecimento de matéria prima ou
produto acabado.

Para que a receita de licenciamento seja inteiramente reconhecida no mo-
mento do recebimento € necessario avaliar se 0 bem entregue tem um va-
lor intrinseco “stand-alone value” para a contraparte. Esta avaliagdo reque-
re um julgamento extensivo, enderecando questdes como, por exemplo,
saber se tem a contraparte a experiéncia e competéncias necessarias para
desenvolver o produto com vista a futura comercializacao, sem os servicos
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de BIAL e/ou se ha outros fornecedores de I&D que possam fornecer es-
ses servicos adicionais de desenvolvimento.

Para que um determinado evento seja considerado de “milestone” é ne-
cessario que tenha alguma incerteza associada a sua ocorréncia e que
esteja dependente do desempenho da entidade ou de um determinado
resultado originado pelo desempenho da entidade, para além de ter de ori-
ginar o direito a receber pagamentos adicionais. Estes pagamentos devem
cumprir 0s seguintes critérios:

- Sao compaginaveis com o desempenho da entidade para atingir o
milestone ou o valor acrescentado ao item entregue como conse-
quéncia do facto do milestone ter sido atingido;

- Sao relacionados unicamente com eventos passados; €

- Sao razoaveis quando comparados com todos 0s pagamentos e to-
das as restantes entregas previstas no acordo.

Torna-se, por isso, necessario realizar uma andlise detalhada de cada um
dos “multiplos elementos” previstos nos contratos e do contrato como um
todo para determinar qual a alocacéo de receita a cada um dos “elemen-
tos” identificados.

(b) Projetos de desenvolvimento

Os gastos de desenvolvimento sao capitalizados de acordo com a politica
contabilistica descrita na Nota 3.1-d. A capitalizacao inicial do custo ba-
seia-se no julgamento do Conselho de Administragdo de que se confirma
a exequibilidade técnica e econdmica normalmente quando um projeto
de desenvolvimento de um produto alcangou um marco de acordo com
0 modelo de projeto estabelecido pelo Conselho de Administracao (ge-
ralmente a entrada na Fase lll). Na determinacdo das quantias a serem
capitalizadas, o Conselho de Administracao faz suposicées acerca dos
esperados fluxos de caixa que serdo gerados no futuro pelo projeto, taxas
de desconto a serem aplicadas e periodo esperado de beneficios.

O Zebinix — primeiro medicamento (antiepilético) de investigacao propria
lancado no mercado por uma empresa portuguesa - obteve a autorizagéo
das autoridades europeias, em fevereiro de 2009, ratificada pela Comissao
Europeia em abril de 2009, e comecou a ser comercializado em setembro
de 2009 (em Portugal em abril de 2010), estando atualmente a ser comer-
cializado na Europa.

Nos EUA, obteve-se a atribuicdo da autorizacao por parte da FDA para o
Aptiom (marca do medicamento antiepilético no mercado americano) em
novembro de 2013, tendo-se iniciado a comercializagédo nos EUA em abril
de 2014.

A aprovagéo inicial obtida na Europa destina-se ao uso de Zebinix em
doentes refratarios, como adjuvante, ou seja, 0 Zebinix é prescrito a doen-
tes que utilizam um outro medicamento de combate a epilepsia €, pos-
teriormente, foi aprovado o uso em “monoterapia” em consequéncia da
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aprovacgao obtida em 2017. Também é usado em pediatria desde 2017. A
aprovacgao inicial obtida nos EUA para o Aptiom abrange o uso em doen-
tes refratarios, como adjuvante e, posteriormente, o uso em “monotera-
pia”, em consequéncia da aprovagao obtida em 2015.

O novo medicamento para a doenca de Parkinson (opicapone) encontra-
-se licenciado para o Japao desde 2012, tendo sido licenciado para os
EUA em 2017.

O inicio da comercializagdo na Europa ocorreu em 2016. Em 2020 iniciou-
-se a comercializa¢do nos EUA, Japéo, Coreia do Sul, Taiwan e Suica.

Em 2020 foi adquirido um conjunto de ativos intangiveis relativos a projetos
de investigacao na area da doenca de Parkinson (BIA 28), incluindo direi-
tos de propriedade intelectual sobre 0os mesmos.

Nos ultimos anos foi dada sequéncia as atividades de I&D do BIA 28, sen-
do neste momento o projeto com maior alocacao de capital.

Fruto da estratégia de se tornar um parceiro europeu na area das neuro-
ciéncias, em 2021 a BIAL assinou um acordo de licenciamento exclusivo
com a farmacéutica norte-americana Sunovion Pharmaceuticals Inc. (Su-
novion), uma subsidiaria da Sumitomo Dainippon Pharma Co., Ltd., para
a comercializacao do filme sublingual de apomorfina na Unido Europeia,
Espaco Econdmico Europeu e no Reino Unido.

A apomorfina sublingual é uma nova formulagao da apomorfina em fime
que se dissolve debaixo da lingua para o tratamento agudo e intermitente
dos periodos OFF da doenca de Parkinson.

Nos termos do acordo estabelecido, a BIAL € responsavel pelo processo
de aprovagéo e submissdo regulamentar, incluindo as interagdes com a
Agéncia Europeia de Medicamentos. A BIAL perspetiva iniciar a sua co-
mercializagao em 2023.

Como parte do acordo, a Sunovion recebeu um pagamento inicial pela
concessao da licenca, decorrendo futuros pagamentos na sequéncia do
processo de aprovacao e comercializacao deste medicamento, associado
a volumes de vendas.

(c) Vida util dos ativos fixos tangiveis e intangiveis

A vida util de um ativo é o periodo durante o qual uma entidade espera que
esse ativo esteja disponivel para seu uso e deve ser revista pelo menos no
final de cada exercicio econémico.

O método de amortizacao/depreciacao a aplicar e as perdas estimadas
decorrentes da substituicdo de equipamentos antes do fim da sua vida Util,
por motivos de obsolescéncia tecnoldgica, € essencial para determinar a
vida util efetiva de um ativo.

Estes parédmetros sao definidos de acordo com a melhor estimativa da
gestao, para os ativos e negécios em questao, considerando também as
praticas adotadas por empresas dos setores em que o Grupo opera. Ver
ponto 3.1 a) relativamente a alteracao das vidas Uteis de imobilizado.
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No caso particular dos projetos de desenvolvimento, o periodo de vida Util
atribuido excede o prazo de protecao das patentes, tendo sido relevante a
informagao historica existente na industria sobre medicamentos similares e
0 grau de penetracéo dos genéricos para aferir a vida Util estimada.

O Conselho de Administracdo entende que o periodo de vida util de 20
anos atribuido ao Aptiom/Zebinix e 0 Ongentys corresponde a uma esti-
mativa prudente, no sentido em que se prevé que a sua comercializacao
continue na década de 30.

De acordo com as alteracdes ao normativo contabilistico (ver nota 2), a
Empresa passou a amortizar o gooadwill a partir de 2016 por um periodo
de 10 anos.

(d) Impostos diferidos ativos

Sao reconhecidos impostos diferidos ativos para todos 0s prejuizos recu-
peraveis e créditos fiscais na medida em que seja provavel que venha a
existir lucro tributavel contra o qual as perdas possam ser utilizadas.

Tendo em conta os beneficios fiscais a Investigagcdo e Desenvolvimento,
torna-se necessario julgamento por parte do Conselho de Administracao
para determinar a quantia de impostos diferidos ativos que podem ser
reconhecidos, tendo em conta:

- A data e quantia provaveis de lucros futuros tributaveis, e
- As estratégias de otimizacao fiscal futuras.

A recuperacdo dos impostos diferidos tem como pressuposto subjacen-
te, a previsdo de vendas de Aptiom/Zebinix, a obtencao de novas recei-
tas previstas no contrato de licenciamento do novo medicamento para a
doenca de Parkinson para os EUA, Japao e resto do mundo, a previséo
de vendas/milestones do BIA 28 bem como a revisao da relagdo entre
empresas do Grupo e reparticdo de gastos e rendimentos.

(e) Imparidade de ativos nao financeiros

A imparidade ocorre quando o valor contabilistico de um ativo ou de uma
unidade geradora de caixa excede a sua quantia recuperavel a qual é a
mais alta entre o justo valor menos o custo de venda e 0 seu valor de uso.

O célculo do justo valor menos o custo de vender é baseado na informa-
¢ao que existe de contratos ja firmados em transacdes de ativos similares,
com entidades nas quais nao existe relacionamento entre elas, ou precos
observaveis no mercado menos custos incrementais para vender o ativo.

O valor em uso ¢ calculado com base num modelo de fluxos de caixa des-
contados que tém em conta um or¢camento que nao inclui atividades de
reestruturacao, relativamente as quais ainda nao haja qualquer compro-
misso nem investimentos futuros significativos destinados a melhorar os
beneficios econdmicos futuros que advirdo da unidade geradora de caixa
que esta a ser testada.
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No que diz respeito aos ativos intangiveis (projetos de desenvolvimento), Nao se regista qualquer erro material de periodos anteriores.
as variaveis mais sensiveis no teste de imparidade séo:
) Periodo de protecio da patente: 6. Empresas incluidas na consolidacao
- Receitas de licenciamento estimadas; As demonstracdes financeiras compreendem as seguintes empresas, to-
- Quota de mercado em cada pals; das elas detidas diretamente ou indiretamente por BIAL-Holding, S.A..
- Precos aprovados em cada pais.
. . . % detida pelo
() Imparidade das contas a receber Empresa: Sede: Cap. Social Grupo
O risco de crédito dos saldos de contas a receber € avaliado a cada data BIAL - Portela & C?., S.A. Trofa EUR 50 000 000 100%
de relato, tendo em conta a informagao historica do devedor e o seu perfil MediBIAL, S.A. Trofa EUR 50 000 100%
de risco tal como referido no paragrafo 3.1.
BlALport, S.A. Trofa EUR 50 000 100%
As contas a receber s&o ajustadas pela avaliacao efetuada dos riscos esti-
. N . ~ InterBIAL, S.A. Trofa EUR 50 000 100%
mados de cobranca existentes a data do balanco, os quais poderao diver-
gir do risco efetivo a incorrer no futuro. BIAL OTC, S.A. Trofa EUR 50 000 100%
s Novipharma, S.A. Nyon CHF 111 100 90%
(g) Provisoes
Laboratorios BIAL, S.A. Madrid EUR 60 200 99.94%
O reconhecllmento de provisdes tem inerente a detNermlnaggo da probabili- Medimport, Lda Maputo MZM 7 000 000 100%
dade de saida de fluxos futuros e a sua mensuracao com fiabilidade.
. ) ) BIAL Angola, S.A. Luanda USD 20 000 100%
Estes fatores estédo muitas vezes dependentes de acontecimentos futuros
y . . 0
e nem sempre sob o controlo do Grupo, pelo que poderdao conduzir a BIAL América Latina, S.A. Panama USD 10000 100%
ajustamentos significativos futuros, quer por variagdo dos pressupostos BIAL Pharma UK Limited Windsor GBP 100 000 100%
utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de provisdes anteriormente di- BIAL Deutschland GmbH Morfelden-Walldorf EUR 25 000 100%
vulgadas como passivos contingentes. BIAL ltalia S.R.L Milo EUR 25 000 100%
4. Fluxos de Caixa BIAL, S.A. Nyon CHF 100 000 100%
O saldo de Caixa e seus equivalentes, constante da demonstracao de BIAL - R&D INVESTMENTS, S.A. Trofa EUR & 000 000 100%
fluxos de caixa é assim decomposto: BIAL - BIOTECH INVESTMENTS INC Cambridge (USA) USD 2 000 000 100%
Descricao 2022 2021 7. Empresas excluidas de consolidacio integral
Numerario 73.966 102.794 Todas as empresas do Grupo foram incluidas na consolidagao integral.
Depdsitos bancarios imediatamente mobilizaveis 49.278.921 20.238.500
o 8. Goodwill
Depésitos a prazo 5.968.330 912.162
Disponibilidades constantes do balanco 55.321.217 21.253.456 O gooawill diz respeito as seguintes participagoes:
Depositos & - rt Ari -6. 971
epositos a ordem - descobertos bancarios 0 6.336.9 ANO DE 2022 2021
Caixa e seus equivalentes 55.321.217 14.916.485 AQUISICAO
BIAL - Portela & C#, S.A. 2001-2003 5094 412 6 792 549

O Grupo possui negociados e nao utilizados com diversas instituicoes fi-
nanceiras descobertos bancarios e contas caucionadas no montante de €

25,5 M, estando o montante totalmente disponivel para utilizagéo. © gooawil de BIAL —Portela & C%, S.A. ¢ amortizado em dez anos, a partir

de 2016.

5. Politicas contabilisticas, alteragcGes nas estimativas contabilisticas
9. Alteracao das empresas incluidas na consolidacao

. E=lataldl

Nao se regista qualquer alteragdo em estimativas contabilisticas, com efei- Nenhuma alteragdo no exercicio de 2022. - _
to no periodo corrente ou que se espera que tenham efeito em futuros Keep_mg life
periodos. in mind.
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10. Imposto sobre lucros
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a) Acresceu-se o crédito fiscal de 1&D (SIFIDE) de 2022 e atualizou-se o montante que é . J o
L
expectavel recuperar. Bem como reconhecido o IDA relativo ao prejuizo fiscal de Bial
R&D.
b) Inclui imparidade constituida para o projeto de desenvolvimento do BIA2 na area da
dor neuropatica, respetivamente neuralgia pos-herpética e diabética e para o projeto
de desenvolvimento do BIA12 (nota 12).
o) Consiste nos impostos diferidos gerados pelo licenciamento de Bial-Portela do medi-
camento Ongentys para as filiais espanhola, italiana e suica.
Reconciliacao do imposto do exercicio e do imposto corrente Montante
Imposto corrente:
Resultado antes de impostos 11 065 825
Diferengas permanentes -1 302 894
Diferencas temporarias 1435290
Resultado tributavel 11 198 221
Taxa de imposto (Sede) 21%
Outras diferentes bases 10%-32%
Coleta 5687 943
Tributagdes auténomas e derrama 504 000
(I) Imposto corrente 6191943
Imposto diferido: e_
Movimento no periodo -2 010 897
(II) Imposto diferido -2 010 897
Imposto sobre rendimento do exercicio (I) + (II) 4181047

Sao reconhecidos impostos diferidos ativos sempre que existe razoavel
seguranga de que sao gerados lucros futuros contra os quais 0s ativos po-
derao ser utilizados. Os impostos diferidos ativos sao revistos anualmente
e reduzidos sempre que deixe de ser provavel que 0s mesmos possam
ser utilizados.

Seguidamente, apresentamos o detalhe dos créditos fiscais de Portugal
(em milhares de euros) e o respetivo prazo de expiracao:

Impostos diferidos Base Ativos Passivos Efeito Ligquido
Saldo em 31 de dezembro de 2021
Reavaliacao livre de terrenos - Portugal -6 566 540 0 1477 472 -1477 472
Ajustamentos e provisdes — Portugal (b) 15 926 880 3583 547 0 3583 547
Diferencas temporarias — Espanha 377 471 970 991 876 624 94 368
Diferencas temporarias - Itélia 386 665 107 879 107 879
Diferencas temporarias — Suica 339 644 46 871 46 871
gggaerzg)as temporarias - Italia/Espanha/ 21 687 500 4 879 688 0 4 879 688
Créditos fiscais - Italia 5878 408 1410818 0 1410818
Diferencas temporarias — Medimport 330 192 119 780 65 119715
Diferencas temporarias — Bial UK -4 739 0 900 -900
Instrumentos financeiros - Portugal 235 817 53 059 0 53 059
Créditos fiscais — Espanha 1756 327 439 082 439 082
Créditos fiscais — Portugal (a) 55 675 460 0 55 675 460
67 287174 2355061 64 932 113
Movimento do ano, liquido
Impacto na DR
Ajustamentos e provisdes — Portugal (b) -1 392 284 -313 264 -313 264
Diferencas temporarias — Espanha -10 424 -2 606 0 -2 606
Diferencgas temporarias — Italia 115 489 27 717 27 717
Diferencas temporarias — Suiga 169 882 23 444 23 444
ggzr:rzé:)as temporarias - Italia/Espanha/ 1315 000 295 875 295 875
Diferencas temporarias — Medimport -317 748 -115 203 -115 203
Diferencas temporarias — Bial UK -205 -39 39
Créditos fiscais — Espanha 2 056 651 -9 878 -524 040 514 163
Créditos fiscais — Portugal (a) 2172 481 2172 481 2172 481
Subtotal (1) 1486 817 -524 079 2 010 897
Sem impacto na DR
Créditos fiscais — Espanha -284 640
Diferencas temporarias — Medimport 294 331 94 186 89773
Instrumentos financeiros - Portugal -637 288 -53 059 90 331 -143 390
Créditos fiscais — Portugal (a) -11 683 -11 683 -11 683
Subtotal (2) -255 196 180104 -155 073
Total (1)+(2) 1231622 -343 975 1855824
Saldo em 31 de Dezembro de 2022
Reavaliacao livre de terrenos - Portugal -6 566 540 0 1477 472 -1 477 472
Ajustamentos e provisdes — Portugal (b) 14 534 596 3270282 0 3270282
Diferencas temporarias — Espanha 968 385 352 583 615 802
Diferengas temporarias - Itélia 502 154 135 597 135 597
Diferencas temporarias — Suica 509 527 70315 70315
I(?:i)ferengas temporérias - Itélia/Espanha 20 372 500 4583813 0 4583813
Créditos fiscais - Italia 5878 408 1410818 0 1410818
Diferengas temporarias — Medimport 330 192 98 763 89 838 8 925
Diferencas temporarias — Bial UK -4 944 861 -861
Instrumentos financeiros - Portugal 235612 0 90 331 -90 331
Créditos fiscais — Espanha 3812978 144 564 0 144 564
Créditos fiscais — Portugal (a) 57 836 258 0 57 836 258
68 518 795 2 011 086 66 507 709

- PRAZO
DESCRICAO ANO MONTANTE EXPIRACAO
SIFIDE 2014 7729 2026
SIFIDE 2015 8 558 2027
SIFIDE 2016 7 958 2028
SIFIDE 2017 7 362 2029
SIFIDE 2018 9485 2030
SIFIDE 2019 6 853 2031
SIFIDE 2020 5441 2032
SIFIDE (¥) 2021 6 564 2033
SIFIDE (*) 2022 6712 2034
TOTAL 66 662
*SIFIDE estimado.
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Em dezembro de 2022, existem créditos fiscais (SIFIDE) disponiveis, no
montante de € 66,7 M, a que correspondem impostos diferidos ativos
potenciais no mesmo montante. No entanto, apenas foram reconhecidos
impostos diferidos ativos no valor de € 49,6 M, tendo em conta as pro-
jecdes de lucros fiscais futuros até ao prazo de expiracéo dos créditos
fiscais (cenario conservador).

O Orcamento de Estado de 2023 veio alterar o prazo de reporte dos cré-
ditos fiscais (SIFIDE) para 12 anos.

De acordo com a legislacao em vigor, em Portugal, as declaracdes fiscais
estao sujeitas a revisdo e correcao por parte das autoridades fiscais du-
rante um periodo de quatro anos, seis anos em caso de prejuizo fiscal e
utilizacéo de créditos fiscais (cinco anos a partir de 2002; dez anos para a
Seguranca Social).

Deste modo, as declaracgdes fiscais da empresa, dos anos de 2019 a
2022, poderé&o vir ainda a ser sujeitas a revisédo, embora a empresa con-
sidere que eventuais correcdes resultantes de revisdes fiscais aquelas de-
claracdes de impostos n&o deverao ter um efeito significativo nas demons-
tracoes financeiras em 31 de dezembro de 2022.

Clientes
2022 2021

Portugal:
Clientes armazenistas 1.553.511 5.807.384
Clientes laboratérios 4.105.520 3.775.231
Clientes estrangeiros 17.055.558 18.587.913
Outros 172.392 282.319
22.886.980 28.452.847
Clientes de Espanha 7.124.807 8.025.626
Clientes de Angola 1.781.523 611.984
Clientes de Mogambique 1.844.287 2.011.429
Clientes de Italia 2.109.884 2.526.694
Clientes da Suica 329.543 255.080
Clientes Novipharma 1.092.764 10.115.176
Total sem imparidade 37.169.789 51.998.836

Estéa constituida uma imparidade de € 1 080 731 (€ 639 810 de Portugal, €
336 663 de Angola € € 104 258 de Mogambique) relativamente a clientes
(2021: € 951 524) — Nota 19.

No final de 2022 foi celebrado um contrato de factoring grupado, sem
recurso, tendo sido adiantados € 11,3 M.
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12.

Investimentos

O movimento ocorrido nas rubricas de investimentos e respetivas amorti-
zacoes e ajustamentos é demonstrado no quadro seguinte.

(@) Ativo bruto

RELATORIO DE GESTAO - CONSOLIDADO BIAL HOLDING, S.A. 2022

2022
RUBRICAS miciar  AUMENTOS Tioires”  Trnar
ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Terrenos e recursos naturais 12.406.207 0 0 12.406.207
Edificios e outras construcdes 24.434.574 29.270 10.380.900 34.844.744
Equipamento basico 34.048.377 745.500 7.671.850 42.465.727
Equipamento de transporte 873.744 268.117 0 1.141.861
Equipamento administrativo 11.530.370 769.275 917.341 13.216.986
Outros ativos fixos tangiveis 1.713.782 17.084 -16.906 1.713.960
Imobilizagcdes em curso 9.462.063 14.088.582 -16.006.607 7.544.039
Adiantamentos a fornecedores de 2.440.887 4482373  -3.873.701 3.049.558
96.910.004 20.400.201 -927.123 116.383.083
ATIVOS INTANGIVEIS
Projetos de desenvolvimento 349.278.618 611.453 0 349.890.071
Propriedade industrial 48.140.742 632.780 -1.123.580 47.649.942
Outros ativos intangiveis 753.416 247.468 0 1.000.883
Ativos intangiveis em curso 8.310.372 1.145.350 -13.852 9.441.871
Gooawill 16.981.372 0 0 16.981.372
423.464.519 2.637.051 -1137.431 424.964.138
INVESTIMENTOS FINANCEIROS
Partes de capital em outras empresas 114.820 0 0 114.820
Outras aplicacdes financeiras 581.473 120 362 0 701 835
696.293 120 362 0 816 655
TOTAIS| 521.070.816 23157614 -2064554| 542163876

De salientar o forte investimento na ampliacao das estruturas de producao
e armazenagem, bem como a nova fabrica de antibiéticos, edificio social
e administrativo, sendo que maioritariamente a sua conclusao aconteceu
em 2022, evidenciado pelo montante significativo de transferéncias de

imobilizado em curso.

Os aumentos no ativo intangivel incluem, essencialmente, investimento de
cerca de € 748 839 no medicamento para a doenca de Parkinson (Ongen-

tys), de € 800 000 relativos ao acordo de licenciamento da apomorfina.
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Relativamente aos abates destaca-se a venda dos ativos tangiveis da Bial
Biotech e a venda das licencas do Epsicaprom, Natifar e Natimed.
O aumento em “Outras Aplicagdes Financeiras” refere-se a verbas des-
pendidas para o Fundo de Compensacao do Trabalho.
2021
. SALDO TRANSE.E SALDO
RUBRICAS INICIAL AUMENTOS ABATES FINAL
ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Terrenos e recursos naturais 12.406.207 0 0 12.406.207
Edificios e outras construgdes 25.072.081 98.663 -736.170 24.434.574
Equipamento bésico 32.535.544 1.644.244 -131.410 34.048.377
Equipamento de transporte 899.945 237.016 -263.217 873.744
Equipamento administrativo 11.021.191 523.267 -14.089 11.530.370
Outros ativos fixos tangiveis 1.677.664 36.424 -307 1.713.782
Ativos tangiveis em curso 900.632 8.765.109 -203.678 9.462.063
Adiantamentos a fornecedores de 74.650 2.569.986 -203.749 2.440.887
investimento
84.587914 13.874.710 -1.552.620 96.910.004
ATIVOS INTANGIVEIS
Projetos de desenvolvimento 346.645.945 2.632.673 0 349.278.618
Propriedade industrial 47.099.897 1.498.434 -457.590 48.140.742
Outros ativos intangiveis 665.922 87.494 0 753.416
Ativos intangiveis em curso 5.582.804 2.727.568 0 8.310.372
Goodwill 16.981.372 16.981.372
416.975.940 6.946.168 -457.590 423.464.519
INVESTIMENTOS FINANCEIROS
Partes de capital em outras empresas 114 820 114 820
Outras aplicagoes financeiras 373 031 93 262 466 293
487 851 93 262 581113
TOTAIS | 487 710 604 15 539 617 -1105252| 502 144 968

 BSield

Keeping life
in mind.



RELATORIO DE GESTAO - CONSOLIDADO BIAL HOLDING, S.A. 2022

RELATORIO DE GESTAO - CONSOLIDADO BIAL HOLDING, S.A. 2022

e te
- o 3
9@ o
o Jeo—@ °
(b) Depreciacdes ’ ¢ %
2022 2021
RUBRICAS miciar  AUMENTOS Roaes®  Pav RUBRICAS miciaL  AUMENTOS Tioil  av
ATIVOS FIXOS TANGIVEIS ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Terrenos e recursos naturais 0 0 0 0 Terrenos e recursos naturais 0 0

Edificios e outras construcdes 17.158.350 585.783 -1.636 17.742.496 Edificios e outras construgcbes 16.194.885 1.034.564 -71.100 17.158.350

Equipamento basico 24.295.553 815.016 -565.555 25.055.014 Equipamento basico 22.305.230 2.253.025 -262.703 24.295.553

Equipamento de transporte 594.170 166.758 0 760.928 Equipamento de transporte 619.494 237.893 -263.217 594.170

Equipamento administrativo 10.429.554 313.621 -29.805 10.713.370 Equipamento administrativo 9.574.763 868.942 -14.151 10.429.554

Outros ativos fixos tangiveis 1.508.275 18.768 -11.547 1.515.496 Outros ativos fixos tangiveis 1.432.546 76.035 -307 1.508.275

53.985.901 1.899.946 -98.544 55.787.303 50.126.918 4.470.460 -611.477 53.985.901
ATIVOS INTANGIVEIS ATIVOS INTANGIVEIS

Projetos de desenvolvimento 162.172.019 21.066.971 0 183.238.990 Projetos de desenvolvimento 141.162.954 21.009.065 0 162.172.019

Propriedade industrial 39.573.932 1.852.456 -10.912 41.415.476 Propriedade industrial 34.363.383 5.369.869 -159.320 39.573.932

Outros ativos intangiveis 676.768 46.471 0 723.239 Outros ativos intangiveis 613.079 63.689 0 676.768

4@ Gooawill 10.188.823 1.698.137 0 11.886.960 Goodwill 8.490.686 1.698.137 10.188.823 e_
212.611.542 24.664.035 -10.912 237.264.665 184.630.102 28.140.760 -159.320 212.611.542

TOTAIS| 266.597443 26.563.981 -109.455| 293.051.968 TOTAIS| 234.757.020 32.611.220 -770797| 266.597.443
De realcar a amortizaco no ano do projeto de desenvolvimento do me- (c) Imparidade
dicamento Zebinix para as areas terapéutica antiepilética adjuvante, “mo- DESCRICAO IMPARIDADES AUMENTO REVERSAO TOTAL
noterapia” e pediatria (€ 5 379 359, € 7 329 004 e € 2 146 263, res-
petivamente), cuja comercializacdo se iniciou em 2009, 2015 e 2017, Projetos de desenvolvimento 15.926.877 0 2.275.268 13.651.609
respetivamente. Salientamos ainda a amortizagdo no ano do projeto de Propriedade industrial 1.054.349 882.983 518.787 1.418.545
desenvolvimento do medicamento Ongentys para a doenca de Parkinson Em curso 0 548.516 0 548.516
(€3 893 148), cuja comercializagao se iniciou em 2016 TOTAL| 16981226 1431499 2794055 15618670

Encontra-se registadas perdas por imparidade de € 6 961 313 e € 6 690

.\\ [ & ,\
h N 297, relativas, respetivamente, ao projeto de desenvolvimento do BIA2 na
[ — ] ) st . . o ) .
bod o\ . area da dor neuropatica neuralgia diabética e da dor neuropatica neuralgia
., ’_./. pos-herpética, que correspondem ao total do custo do investimento liqui-
f' . do de amortizag&o.
[ ] AN
R /'. .0 * No decurso do ano de 2021, a Bial decidiu descontinuar o projeto de
¢ 7 . g N investigacao BIA5, por razbes de natureza cientifica e de mercado, agra-
¢ ',. . ° ‘\'. R vadas pelo contexto de pandemia vivido nos Ultimos dois anos. Assim foi
% o | '..’ . . '/ ® P registada uma perda por imparidade de € 1 031 328, relativa as patentes
e . ¢ '\. o ® . o ° l associadas a este projeto de desenvolvimento, que em 2022 foi atualizada
. ¢ < ° \ . .\.// . para € 528 639.
‘e ® .‘ .‘ g \ 0\. Em 2022, a Bial decidiu descontinuar os projetos de investigagdo BIA12, D.@:[-ﬂ
‘ . ¢ /"\53 J ‘ .‘ f, .P-’.‘.- BIA19 e BIA25, pelo que foi registada uma perda por imparidade de € Keeping life
p e / 9 g . .
* ‘ ® P J 1.431.499. in mind.
[ o4 [
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A imparidade dos ativos intangiveis é testada anualmente.

Dado que estes ativos nao geram so6 por si fluxos de caixa, sao imputados
as Unidades Geradoras de Caixa (UGC) a que pertencem por forma a de-
terminar o respetivo valor de uso.

O valor de uso do ativo intangivel é determinado utilizando projecdes de
fluxos de caixa, as quais tém em conta as receitas provenientes da comer-
cializagdo dos medicamentos e as receitas provenientes de “milestones”,
deduzidas das despesas de desenvolvimento associadas.

Foram efetuados testes de sensibilidade aos principais pressupostos téc-
nicos e operacionais do modelo, o que permite concluir a recuperabilidade
do ativo.

O calculo do valor descontado (método dos “Discounted Cash-Flows”) é
especialmente sensivel as seguintes variaveis:

e Quota de mercado durante o periodo orgamental;

° Margem bruta;

o Taxa de crescimento;

o Periodo de vida Util;

° Taxas de desconto (tendo em conta nomeadamente que ativos intan-
giveis ttm um risco associado superior). De referir que o0 aumento das
taxas de juro impactou negativamente a taxa de desconto e que, ain-
da assim, existe uma margem de seguranca significativa pelos testes
de imparidade efetuados aos custos capitalizados do BIA 2 € BIA 9.

O valor de uso dos ativos tangiveis € determinado, quando existem indi-
cios de imparidade, utilizando projecdes de fluxos de caixa de orcamen-
tos para cinco anos aprovados pela administracdo e ndo tém em conta
eventuais atividades de reestruturacao relativamente as quais ainda nao
haja qualquer compromisso nem investimentos futuros significativos des-
tinados a melhorar os beneficios econdmicos futuros que advirdo da ugc
que esta a ser testada.

Os resultados do teste indicam que o valor recuperavel dos ativos € bas-
tante superior ao valor contabilistico.

A forma de agregar ativos para identificar as unidades geradoras de caixa
n&o se alterou desde o Ultimo exercicio.

Parte dos ativos intangiveis foram adquiridos beneficiando de subsidios
do Governo.

(d) Outros ativos financeiros - ativo corrente

O montante em “Outros ativos financeiros” refere-se ao justo valor do
SWAP taxa fixa, instrumento de cobertura.

Ativos em poder de terceiros

O valor do stock em poder de terceiros, a 2022.12.31, ascende a € 24
453 497, (€ 21 170 531 de Portugal e € 3 282 966 da Suica - Noviphar-
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ma), constituido, essencialmente, por matéria-prima para a producéo de
Zebinix/Aptiom e ONgentys, por parte das empresas subcontratadas para

o efeito. 16.
14. Outras créditos a receber e outras dividas a pagar
(@) Ativos
2022 2021

Outros créditos a receber 27.233.758 25.456.686
Longo prazo 27.233.758 25.456.686
Neurocrine 0 1.546.272
Adiantamentos a fornecedores 3.352.852 7.822.979
Depdsito caucional — BIAL Italia 2.531.182 2.600.923
Outros 6.560.204 3.173.347
Curto prazo sem imparidade 12.444.239 15.143.521

Esta constituida uma imparidade de € 34 108 (2021: € 34 108).

Com vista a assegurar 0 plano de expansao comercial de Ongentys, a
Novipharma celebrou um contrato para garantia de producdo da maté-
ria-prima, alinhada com o crescimento previsto no plano estratégico. Este
acordo justifica 0 montante registado em outros créditos a receber, sendo
€ 27,2 M classificado como “Longo Prazo” (valor proporcional ao forne-
cimento de matéria-prima apods 2023) e € 4 M classificado como “Curto
Prazo”.

O depdsito caucional — Bial Italia diz respeito ao valor cativo para eventuais
incumprimentos no ambito de concursos hospitalares.

(b) Passivos

Inclui, no médio e longo prazo, € 6 679 948 de impostos diferidos passivos
sobre subsidios, em conformidade com FAQ emitida pela CNC.

15. Estado e Outros Entes Publicos
2022 2021
Ativo Passivo Ativo Passivo
IRC 356.657 -1.981.747 5803 342 -2 267 621
IRS 0 -936.965 31 931 -1 260 591
IVA 4.470.921 -1.299.725 5152 581 -921 015
Seguranca Social 0 -1.104.821 -21 635 -1 326 544
Infarmed 0 0 0 -27 386
Qutros impostos 11.921 -63.796 0 -21 148
TOTAL 4.839.498 -5.387.055| 10966219| -5824 305

17.
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(a) Ativos ‘
2022 2021
Devedores por acréscimos de rendimentos 7.555.806 6.130.859
Gastos a reconhecer 2.068.330 3.485.934
O saldo de outros ativos inclui verbas a receber do Portugal 2020 relativas
a comparticipagdes financeiras em projetos de investigacao e desenvol-
vimento de € 4 151 977 (2021: 4 185 953), bem como o acréscimo de
rendimentos de fees de 2022 a serem faturados em 2023.
(b) Passivos
A rubrica “Outros passivos” pode ser detalhada no quadro seguinte:
2022 2021
Remuneracdes a liquidar 7.832.342 7.142.240
Juros a liquidar 701.587 494.359 @—
Outros 13.896.626 9.549.834
TOTAL 22.430.556 17.186.433
O saldo de outros acréscimos de gastos corresponde essencialmente a:
- Documentos datados de 2023, mas relativos a gastos ocorridos em
2022;
- - Montantes relativos a sick funds* no mercado alemao, cerca de €
2,7 M.
Rendimentos a reconhecer
Encontram-se registados € 344 870 (2021: € 4 224 972), na rubrica de
rendimentos a reconhecer, referentes ao Portugal 2020, bem como € 1
400 000 relativos a rendimentos de 2023 faturados em 2022.
Financiamentos obtidos
Meédio Longo Curto Prazo TOTAL TOTAL
Prazo 2022 2022 2022 2021
Descoberto bancario 0 0 0 6.336.971
Financiamentos bancarios 49.084.000 35.907.970 84.991.970 100.871.971
Empréstimo obrigacionista 30.000.000 52.500.000 82.500.000 63.500.000
Subsidios reembolsaveis 7.581.753 437.076 8.018.829 3.953.996
TOTAL 86.665.753 88.845.045 175510799 174.662.938
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A empresa possui, negociados com diversas instituicdes financeiras, des-

cobertos bancarios e contas caucionadas no montante de € 25,5 M, es-

tando o montante totalmente disponivel para utilizacao.

No final do ano de 2022 foram ainda contratados financiamentos

- €60 M a C2 Capital Partners — SCR, S.A. sob a forma de obrigacoes,
estando prevista a sua emissado até ao final do primeiro semestre de
2023;

- € 15 M de programa de papel comercial;

- € 20 M de programa de papel comercial grupado.

As principais garantias e condicdes dos contratos com os Bancos sao as
seguintes:

Garantias:

- Nao ha qualquer garantia dada por BIAL, exceto as mencionadas na
nota 34.

Outras condicoes:
- Ownership, Pari Passu, Cross-Default e Negative pledge;

- Constituem condi¢des de denuncia de contratos de financiamento
o incumprimento das condigdes contratualmente definidas banco a
banco.

Relativamente aos empréstimos obrigacionistas, a decomposicéo ¢é a se-

guinte:

- €52 500 000 relativo as obrigacdes emitidas em 2018 (€60 000 000)
deduzido das obrigacdes detidas por Bial (€7 500 000), com matu-
ridade em outubro 2023. A cotagédo da Euronext Access no final do
ano de € 101,50, encontrando-se acima do par (€ 100).

- €30 000 000 (Explorer), com maturidade em 2024.

18. Fornecedores de investimentos

Fornecedores correntes — corresponde, maioritariamente, a fornecedores
de matérias-primas e prestadores de servigos de 1&D.
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As prestacdes de servicos no mercado interno referem-se, essencialmen-
te, a promocao de medicamentos comercializados por outras empresas.
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19. Provisoes e Imparidades
.Sa'tlc'lo Aumento AE:L;?;I:;%? ° Reversao S?ldo
inicial Jutilizago final
Provisdes devolugdes de clientes - Espanha 397.991 52.324 450.315
Provisdes devolugao de clientes - Portugal 301.854 73.784 228.070
glrzv;séo para compromissos assumidos - 1363.183 1.040.914 392 269
Subtotal| 2.063.028 | 52.324 1.040.914 73.784| 1.000.654
Imparidade inventarios - Portugal 951.745 7.604 50.728 908.621
Imparidade inventarios - Espanha 407.896 279.953 127.943
Subtotal | 1.359.641 7.604 |0 330.682| 1.036.563
Imparidade clientes - Portugal 586.860 89.468 36.518 639.810
Imparidade outros devedores - Portugal 34.108 34.108
Imparidade clientes - Mogambique 77.015 23.803 3.440 104.258
Imparidade clientes - Angola 287.649 49.014 336.663
Subtotal 985.632 113.271 52.454 36.518| 1.114.839
Total | 4.408.301 173.200| 1.093.368| 440.984| 3.152.056
20. Vendas e servicos prestados
A atividade consolidada do Grupo BIAL foi repartida pelas seguintes areas
geograficas:
2022 2021
PRESTACAO PRESTACAO
MERCADOS: VENDAS DE SERV;;COS VENDAS DE SERV(I;COS
Espanha 79.255.813 0 78.007.043
Portugal 70.602.369 14.152.368 62.527.408 10.405.504
Estados Unidos e Canada 56.305.884 0 68.049.119
Japéo 15.570.165 1.409 18.668.553
Alemanha 14.626.715 0 18.885.580
Externo (Resto do Mundo) 13.636.403 0 13.653.941 -66.666
Italia 12.276.156 0 10.119.073
Franca 7.676.133 2.709 6.154.418 2.721
Externo (Resto da Europa) 7.373.513 1.680 4.741.781
Mocambique 6.926.630 196.702 6.574.519 341.098
Reino Unido 3.126.016 19.946 4.807.809 194.099
Coreia do Sul 2.967.653 607 1.210.130 500.000
Angola 2.916.964 0 4.292.061
Suica 1.603.731 0 1.030.432 9.863
TOTAL 294 864 146 14 375 421 298 721 864 11 386 620
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21. Subsidios a exploraciao 24,
Inclui a comparticipacao para despesas realizadas no &mbito do Portugal
2020 - projetos de investigagao e desenvolvimento em novos medicamen-
tos, cujo contrato foi assinado em 2019/12/20.
22. Demonstracao do custo das mercadorias e das matérias consu-
midas
MAT. PRIMAS,
MOVIMENTOS SUBSID. E DE MERCADORIAS TOTAL 2021
CONSUMO
Existéncias iniciais 82 845 659 11 813 393 94 659 052 71710 452
Compras 41 873 504 51114614 92 988 118 102 329 698
Regularizacao existéncias -1 462 070 -524 496 -1 986 566 -1702 526
Existéncias finais -88 430 509 -13 860 719 -102 291 228 -94 659 052
Custos no exercicio 34 826 584 48 542792 83369 375 77 678 571

23.

O valor global de existéncias em poder de terceiros, a data de 31.12.2022,
é de € 24.453.497 (2021: € 31 763 028).

Fornecimentos e servicos externos

2022 2021

Trabalhos especializados (ver nota 31) 47.887.670 52.259.892
Publicidade e propaganda 18.460.873 19.894.001
Honorarios 15.267.400 11.538.244
Rendas e alugueres 5.330.126 4.874.701
Outros 3.099.921 4.589.709
Bases de dados 2.641.798 604.289
Deslocacgoes e estadas 2.405.676 2.243.522
Combustiveis 2.245.924 914.046
Subcontratos 1.852.934 2.346.285
Transportes de mercadorias 1.336.362 933.250
Conservacao e reparagao 1.282.452 1.258.251
Formacédo médica 1.096.463 1.419.149
Eletricidade 1.022.058 462.512
Comissodes 851.012 773.801
Seguros 834.950 802.082

TOTAL 105.615.619 104.913.733

O valor de trabalhos especializados resulta essencialmente das atividades

de 1&D.
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Gastos com pessoal

2022 2021
Remuneracoes dos érgéos sociais 2.397.008 6.376.838
Remuneracodes do pessoal 54.047.053 51.862.620
Encargos sociais 11.548.276 11.946.801
Indemnizagdes 4.402.373 762.252
Outros gastos com pessoal 2.469.800 2.667.878
74.864.511 73.616.390

O numero de empregados, a 31.12.2022, das empresas incluidas na con-
solidacao é de 823 (2021: 889), repartidos da seguinte forma:

EMPRESA:

BIAL Holding, SA

BIAL - Portela & C2., S.A.
MediBIAL, S.A.
InterBIAL, S.A.

BIALport, S.A.

BIAL Consumer Health, S.A.
BIAL R&D Investments, S.A.
Laboratorios BIAL, S.A. (Espanha)

BIAL Deutschland GmbH
BIAL Pharma UK Limited
BIAL ltalia, S.R.L
Novipharma, S.A. (Suiga)
BIAL, S.A. (Suica)

Medimport, Lda (Mogambique)

BIAL América Latina, S.A.
BIAL Angola, S.A.

Bureau représentation Costa do Marfim

BIAL - Biotech Investiments Inc

EMPREGADOS

TOTAL

3
419
14
24
54

140
39
20
27

3

4

38

3

14

8

2
823

Em 31.12.2022 o valor das dividas a receber do pessoal é de € 1 028

(2020: € 2 609).
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25. Imparidades, reducoes de justo valor, provisées e reversoes

2022 2021
Imparidade clientes Portugal 89.468 -453.221
Imparidade inventarios Portugal 7.604 -514.253
Imparidade inventarios Espanha 0 -179.319
Imparidade clientes Mogambique 23.803 -27.606
Imparidade clientes Angola 0 0
Perdas por imparidade 120.875 -1.174.399
Reversao/(Imparidade) para patentes Portugal 16.099 17.127
Reversao/(Imparidade) ativo intangivel (nota 12) 2.275.268 2.275.268
Reversao/(Imparidade) ativo intangivel (nota 12) -1.431.499 0
Imparidade ativo intangivel - BIA5 (nota 12) 502.688 -1.031.328
Reversao/(Imparidade) de ativos depreciaveis/amortizaveis 1.362.556 1.261.066
Reversdo de imparidade inventarios Portugal 50.728 20.743
Reversao da provisdo devolugao de clientes Portugal 73.784 0
Reversdo de imparidade inventarios Espanha 279.953 0
Reverséo de imparidade de clientes Portugal 36.518 338.361
Reversao de imparidade de outros devedores Portugal 0 4.561.766
Reversoes 440.984 4.920.870
Provisdo devolucgéo de clientes Portugal 52.324 15.510
Provisao devolucao de clientes Espanha 0 41.929
Provisao para compromissos assumidos - BIA 5 0 1.363.183
Provisoes 52.324 1420.622

26. Outros rendimentos

2022 2021
Diferengas de cambio favoraveis 4.392.926 5.493.328
:R‘;‘;}?@Zﬁgﬁ subsidios para 3.457.101 3.556.712
Alienagoes 3.180.706 0
Correcoes relativas a exerc. Ant. 2.351.021 245.326
Rendimentos suplementares 448.708 912.072
Outros 344.451 623.209
E;(;izfgsda estimativa /Recuperacgdo de 109.880 4.496
Descontos p.p. obtidos 13.288 9.301
1Ic?ri;lriicir-nentos e ganhos investimentos nao 0 268.590
Total 14.298.082 11.113.034
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27.

Os subsidios para investimentos referem-se a comparticipacéao para des-
pesas realizadas no &mbito de projetos de investigagao e desenvolvimento
em novos medicamentos, considerando a respetiva imputacao proporcio-
nal a amortizacao dos investimentos subsidiados.

Os ganhos cambiais ascenderam a € 4,4 M, estando concentradas em 3
empresas do Grupo - Medimport (€ 0,7 M), Bial Portela (€ 1,1 M) e Novi-
pharma (€ 1,4 M).

Em 2022 foram vendidas as licencas relativas aos produtos Epsicaprom
(€1,2M), Natifar e Natimed (€ 2M).

A partir de 2022, considerou-se que os adiantamentos efetuados a Pa-
theon Austria nao serao recuperados via cash (serdo recuperados com
fornecimentos de matéria-prima). Por esse motivo, este item tem uma na-
tureza ndo-monetaria, isto €, deve ser registado ao custo histérico. O efei-
to na linha de correcdes de exercicios anteriores deve-se a anulacéo das
atualizagdes cambiais do ativo.

Outros gastos

2022 2021

Impostos 5.211.265 4.949.484
Diferencas cambiais 3.748.093 3.484.106
Srailrsr:gs com desenvolvimento de mat. 2.309.045 514.988
Término do contrato de fornecimento API 2.283.458 0
Donativos 2.157.408 2.713.286
Despesas de propriedade industrial 1.865.689 1.652.844
Outros 928.684 432.620
Perdas em inventarios 776.669 934.866
1?::;2_8 e perdas em investimentos nao 485.552 134.634
Descontos de p.p. concedidos 439.571 355.667
Quotizagoes 252.847 301.408
CorrecoOes relativas a exercicios anteriores 191.586 200.463
Gastos BIA5 170.534 8.224.494
Insuficiéncia de estimativa para impostos 78.992 86.090
Ofertas e amostras de inventarios 72.224 142.870
Multas e penalidades 5.637 9.909

20.977.255 24.137.729

As “Perdas em inventarios” dizem respeito a destruicédo de produto aca-
bado por prazo de validade (devolugdes de clientes) e quebras ocorridas
durante o processo produtivo.
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No decurso do ano de 2021, a Bial decidiu descontinuar o projeto de
investigagao BIA5, por razdes de natureza cientifica e de mercado, agrava-
das pelo contexto de pandemia, tendo sido efetuada provisao sobre com-
promissos assumidos. As responsabilidades entretanto assumidas foram
essencialmente cobertas pela provisao efetuada (ver nota 25).

Com a procura de novas fontes de abastecimento de APl e melhores con-
dicdes negociais foi decido o término de um contrato de fornecimento de
Opicapone.

As perdas cambiais ascenderam a € 3,7 M, estando concentradas em 3
empresas do Grupo - Novipharma (€ 1,0 M), Bial Portela (€ 1,8 M), Medim-
port (€ 0,1 M) e Bial R&D (€ 0,4 M).

28. Juros e rendimentos/gastos similares

2022 2021
Juros e gastos similares suportados:
Juros suportados 3.862.454 3.858.642
Outros custos e perdas financeiros 1.007.582 901.065
4.870.035 4.759.707
Resultados financeiros -4.244.663 -4.733.655
Juros e rendimentos similares obtidos:
Juros obtidos 592.906 26.052
Outros rendimentos similares 32.466 0
625.372 26.052

Os financiamentos realizados durante ano de 2022 foram contratados a
taxas significativamente mais reduzidas das verificadas até entdo, tradu-
zindo-se em menores custos financeiros.

29. Crédito fiscal a investigagdo e desenvolvimento

- Crédito fiscal de 2014 de investigacao e desenvolvimento 7 728 837
- Crédito fiscal de 2015 de investigagdo e desenvolvimento 8 557 599
- Crédito fiscal de 2016 de investigagdo e desenvolvimento 7 957 819
- Crédito fiscal de 2017 de investigagdo e desenvolvimento 7 361 819
- Crédito fiscal de 2018 de investigacao e desenvolvimento 9 484 841
- Crédito fiscal de 2019 de investigacao e desenvolvimento 6 853 788
- Crédito fiscal de 2020 de investigacao e desenvolvimento 5441 454
- Crédito fiscal de 2021 de investigacao e desenvolvimento 6 563 931
- Crédito fiscal de 2022 de investigacdo e desenvolvimento 6712 253

Saldo a Transitar| 66 662 341
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30.

Adicionalmente, temos um crédito fiscal em Espanha no montante de €

0,1M.

Nota: Os créditos fiscais de 2022 e 2021 estdo pendentes de aprovacao
pela Comissao Certificadora para os Incentivos Fiscais a I&D Empresarial.

Investimentos em Investigacao e Desenvolvimento

2022 2021
Projetos de I&D (ativo intangivel) 326.098 2.604.055
Ativo tangivel 721.750 1.977.457
Gastos com pessoal 17.205.201 16.186.457
Outros Gastos 170.534 8.255.071
Investimento total 61.198.220 81.515.311

A empresa registou, adicionalmente, os seguintes gastos e rendimentos
relativos a atividade de investigacao e desenvolvimento:

2022 2021

Amortizagdes 21.606.343 22.330.302
Imparidade / (Reversao) — BIA2 0 -2.292.394
Imparidade / (Reversao) — BIA5S 0 -4.561.766
Imparidade / (Reversao) — BIA5 -502.688 1.031.328
Lmelirigsade / (Reversao) — BIA 12, BIA19 1.431.499 0
_Pg\ﬁsséo para compromissos assumidos 0 1.363.183
Prestacao de servicos (milestones) 0 -571.429

Total 22.535.154 17.299.224

Locacoes

(a) Locacoes financeiras

A empresa possui contratos de locacao financeira para ativos do equipa-
mento basico e equipamento de transporte. Estes contratos tém opcdes
de compra. Os ativos locados nao podem ser sujeitos a sublocacao.

A quantia inicial escriturada dos bens em regime de locacao financeira,
para cada categoria de ativo, consta da nota 18.

(b) Locacoes operacionais

32.

Os contratos de locacao operacional em que a empresa é locataria refe-
rem-se a viaturas colocadas a disposicao de Administradores e colabora-
dores.

Os contratos nao contém clausulas de opcéo de compra.

A empresa tem por politica proceder a efetiva substituicéo das viaturas no
fim dos contratos que tém uma duragéo de 4 anos.

Nao ha restricdes impostas por contratos de locagéo operacional.
Risco financeiro

No Grupo BIAL, os principais passivos financeiros s&o 0s empréstimos
obtidos junto de instituicdes bancarias e as contas a pagar a fornecedores
de matérias primas e aos laboratérios que prestam os servicos de 1&D. Os
passivos financeiros sao incorridos com a finalidade de financiar as opera-
¢des do Grupo, nomeadamente o seu fundo de maneio e os investimentos
de I1&D.

Os ativos financeiros decorrem das operacdes e sao constituidos por con-
tas a receber de clientes e outros devedores e caixa e depdsitos de curto
prazo.

Os riscos financeiros a que o Grupo BIAL esta exposto podem resumir-se
em (i) risco de mercado essencialmente relacionado com as alteracdes da
taxa de juro e de cambio, (i) risco de crédito e (jii) risco de liquidez.

O principal objetivo do Grupo BIAL é o de reduzir estes riscos a um nivel
aceitavel.

Risco de mercado

O risco de mercado é o risco do justo valor dos cash-flows futuros flutuar
em funcao de alteracdes de mercado.

Risco de cambio

O Grupo esta de uma forma crescente mais exposto ao risco camBIAL,
dado os mercados em que atua. Para mitigar esse risco, foram implemen-
tados mecanismos de cobertura natural e fixacado camBIAL, tendo sempre
em conta as necessidades de divisas do Grupo.

Para além da utilizacao da cobertura natural em recebimentos/pagamen-
tos, celebraram-se também contratos forward para os valores excedenta-
rios, diminuindo assim a exposi¢éo a flutuagdes de cdmbio.
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Nas contas a receber e nas contas a pagar comerciais, existem saldos

expressos em moeda diferente do Euro, tal como a seguir discriminado:

Clientes:

Moeda
AOA
CHF
MZM

Fornecedores de Investimento:

Moeda

CHF
USD

Fornecedores:

Moeda
AOA
CHF
GBP
MZM
SEK
uUSD

Outros créditos a receber

Moeda
CHF
USD

Risco de crédito

O risco de crédito no Grupo BIAL é o risco dos seus clientes nao cumpri-

rem com as suas obrigacoes.

O controlo deste risco € exercido com base em informagao interna e ex-
terna recolhida, na qual se define a aprovacao do crédito a conceder. A
Direcao Financeira efetua o controlo dos plafonds estabelecidos e/ou a

estabelecer.

O Grupo ndo tem concentracdes de risco de crédito significativas. Tem
politicas que asseguram que as vendas sao efetuadas a clientes com um
historico de crédito apropriado.

Montante
597.230.712
1.461.840
128.141.792

Montante
30.810
93.057

Montante
13.020.214
10.194.157
518.529
5.004.895
28.725
8.361.803

Montante
30.810
93.057

RELATORIO DE GESTAO - CONSOLIDADO BIAL HOLDING, S.A. 2022 * * o /.

O Grupo tem politicas que limitam o montante de crédito e efetua contrata-
¢ao de seguro de crédito para os clientes que apresentam risco moderado
ou alto.

Apesar de existirem atrasos na liquidacao de saldos, tal n&o significa, com
base na informacao existente e nos dados histéricos de cada cliente, que
seja de reconhecer imparidades para além das ja registadas. A 31 de de-
zembro de 2022 nao existem indicagcdes de que nédo serdo cumpridos
0S prazos normais de recebimento relativamente aos valores incluidos em
clientes nao vencidos e para 0s quais nao existe imparidade registada.

Risco de liquidez

O risco de liquidez é o risco que uma entidade venha a encontrar dificul-
dades para satisfazer compromissos associados aos passivos financeiros
e compromissos assumidos, € num eventual contexto de crise financeira
com restricdes maiores ao crédito e tendo em conta a opcao estratégica
de continuar a executar o plano de I1&D ao mesmo ritmo dos ultimos anos,
BIAL pode ficar exposto a este risco.

Atendendo a atual situacao financeira do Grupo e capacidade de geragao
de Free Cash Flow entende-se que este risco se encontra mitigado.

Qutros riscos operacionais
° Risco regulatoério

O mercado farmacéutico é regulamentado pelo Infarmed na sua compo-
nente técnica e cientifica, assim como na area de precos e comparticipa-
¢oes pelo SNS.

Nos Ultimos anos tém sido varias as alteracdes legislativas, salientando-
-se a que respeita a prescricao por designacdo comum internacional (Lei
n.° 11/2012, que estabelece novas regras de prescricdo e dispensa de
medicamentos, procedendo a sexta alteracdo ao regime juridico dos me-
dicamentos de uso humano, aprovado pelo Decreto-Lei n.° 176/2006, de
30 de Agosto, e a segunda alteracao a Lei n.° 14/2000, de 8 de Agosto).

Por outro lado, destaca-se a nova metodologia de determinagéo de pre-
¢os de venda ao publico, base na definicao de paises de referéncia.

No caso do limite de validade dos produtos, estes sao definidos de acordo
com as carateristicas de cada medicamento. As devolucdes por prazo
expirado s&o residuais, dada a gestao eficaz do circuito de venda, assim
como as quebras por prazo expirado antes de comercializacao, face a
gestao de stocks eficaz adotada por BIAL.

No caso de sinistros é pratica da empresa e das suas participadas a con-
tratacdo de seguros em todas as areas e pelos valores considerados su-
ficientes.
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33. Qualidade e Ambiente

BIAL - Portela & C? S.A. encontra-se certificada pela norma ISO
14001:2015 (Sistema de Gestao Ambiental), tendo definido como objeti-
vos prioritarios no Plano Estratégico a trés anos, 0s seguintes:

- Efetuar as alteracbes adequadas na estrutura corporativa para ga-
rantir a otimizacao do suporte aos desafios de crescimento da orga-
nizagao;

- Consolidar a politica de Qualidade, Saude e Seguranca, bem como
de Protecdo Ambiental em todas as areas do grupo;

- Fortalecer a gestao por objetivos de forma a envolver todos os cola-
boradores, com objetivo da maior produtividade e qualidade de pro-
dutos e servigcos, bem como na satisfagéo do cliente;

- Produzir com alto padréo de Qualidade, respeitando o Meio Ambien-
te, a Saude e a Seguranga de todos os funcionarios em conformida-
de com os requisitos aplicaveis, incluindo as GxP.

No plano ambiental, BIAL destaca as agbes desenvolvidas em matéria de
economia circular, por meio da reducao de residuos. Em 2022 reduzimos
59 % do volume de residuos perigosos face a 2021, resultado da imple-
mentacao de acdes de melhoria continua dos nossos processos. Cons-
ciente da responsabilidade ambiental, BIAL dispde de vinculo contratual
com a Valormed, entidade responsavel pela recolha de embalagens vazias
e medicamentos fora de uso nas Farmacias. De referir que os custos relati-
VoS a gestado ambiental com a Valormed séo de € 29.488 (2021: € 29.928).
Os custos com tratamento e encaminhamento de residuos corresponde-
ram a € 26.001 (2021: € 43.564).

Reforcando o compromisso com a sustentabilidade, em 2022, BIAL ex-
pandiu a sua Unidade de Producdo e Autoconsumo (UPAC). Esta acao
permitiu a producéo de 678 kWh, o que evitou, a emisséo de cerca 320
ton CO2. Consciente da transicao energética em 2022, a energia consu-
mida por BIAL teve origem em fontes renovaveis e obteve Certificados de
Origem, o que se reflete numa reducao de 48 % das emissdes de Gases
com Efeito de Estufa (GEE) face a 2020.

A Qualidade €, em BIAL, um objetivo estratégico primordial, tendo sido
significativa a sua evolugdo nos Ultimos anos. Em termos internacionais,
BIAL devera marcar presenca entre as principais empresas e, para atingir
esse objetivo, devera continuar a investir na formagao e sensibilizagéo dos
seus colaboradores para a Qualidade, Saude e Seguranca no Trabalho e
Ambiente.
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34. Garantias prestadas

Beneficiario
BEI
BEI
BEI
BEI
INNOVAPUGLIA S.PA.

Regione Lazio e Aziende Sanitarie
SORESA SPA CENTRO DIREZIONALE
S.C.R. PIEMONTE S.PA
3090008758000 - S.C.R. PIEMONTE SPA
IAPMEI - AGENCIA COMPETITIVIDADE E INOVACAO, I.P.
Regione Siciliana - Uff. Speciale
AGENZIA REGIONALE INTERCENT
S.c.r. - Piemonte S.p.a.

Agenzia Regionale Intercent-ER
ASP DI PALERMO
S.c.r. - Piemonte S.p.a.
AZIENDA ZERO
IAPMEI - AGENCIA COMPETITIVIDADE E INOVACAO, I.P.
CUC FVG ? SOGGETTO AGGREGATORE
Regione Lazio e le Aziende
Estar-ente Sup.tecn.amn.reg
A.Li.Sa.

AR.L.C.

Regione Autonoma della Sardegna
INNOVAPUGLIA SPA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
Regione Autonoma Della Sardegna
MEDIMOC, S.A.R.L
Regione Lazio E Aziende Sanitarie E
A.R.L.C - Ag. Reg. di Informatica
ARIC VIA NAPOLI 4 64019 TORTORETO
A.U.S.L.UMBRIA 1 Via Guerra 21/17
Regione Autonoma Della Sardegna
Asur Marche In Tutte Le Sue Articol
INNOVAPUGLIA SPA BA
REGIONE SICILIA ASSESSORATO
Azienda Provinciale Per | Serviczi
CAMARA MUNICIPAL MAIA
ARCS AZ. REG. DI COORDINAMENTO

Agenzia Regionale Intercent-ER

Tipo de Garantia
Financiamento Bancario (BEI)
Financiamento Bancario (BEI)
Financiamento Bancario (BEI)
Financiamento Bancario (BEI)
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos

COMPETE - Projeto 30028
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos

COMPETE - Projeto 30026
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos

Caucédo de obras publicas
Fornecimento de Medicamentos

Fornecimento de Medicamentos

Montante
6.000.000
6.000.000
6.000.000
5.833.333

229.944
227.027
201.530
167.093
167.093
130.402
129.893
123.562
121.559
100.254
92.594
82.982
81.497
75.001
73.893
66.410
64.426
60.377
51.228
50.586
50.342
50.119
48.467
44.186
42.984
41.506
39.455
37.256
31.099
23.687
20.137
19.660
16.628
14.964
14.779
12.356
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Beneficiario
Innovapuglia Spa
Emprofac - Empresa Nacional Produto
Emprofac - Empresa Nac. Prod. Farma

ASUR MARCHE

3166626533000 - AZIENDA SANITARIA UNICA REGIONALE MARCHE

ASUR MARCHE VIA OBERDAN, 2
INTERCENT ER
INTERCERT-ER AGENZIA PER LO
EMPROFAC EMP NAC PROD FARMACEUTICO
Emprofac - Empresa Nac. Prod. Farma
REGIONE LAZIO VIA ROSA RAIMONDI
SAMES MINISTRY HEALTH
INNOVA PUGLIA SPA
Fiscal lor
S.C.R. PIEMONTE S.PA.
MEDIMOC, S.A.R.L
SAMES IP SERV AUTON MEDIC EQUIP SAU
Innovapuglia S.p.a.

IGIF
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI
AZIENDA UNITA? SANITARIA LOCALE
SERVICO AUTONOMO MEDICAMENTU SAUDE
InnovaPuglia S.p.A.

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE TRAPANI
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI
ASP AGRIGENTO
REGIONE LAZIO E AZIENDE SANITARIE
ASP CALTANISSETTA
INTERCENT-ER,

SERVICO AUTONOMO MEDICAMENTU SAUDE
AZ. REGIONALE PER L?INNOVAZIONE
REGIONE LAZIO IN QUALITA? DI
ASP DI CATANIA
AZIENDA REGIONALE PER L?INNOVAZIO
A.R.I.C - AGENZIA REGIONALE DI IN
AZ. SANITARIA LOCALE DI POTENZA

Tipo de Garantia
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos

Fornecimento de servigos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos

Fornecimentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos
Fornecimento de Medicamentos

Fornecimento de Medicamentos

35. Acontecimentos apoés a data do balango

Nao ha acontecimentos apés a data do balanco que possam influenciar a

Montante
11.383
11.347
10.273

9.708
9.663
9.663
9.443
9.442
9.355
9.199
8.640
6.848
6.376
6.309
5.892
5.056
4.388
4.280
3.315
3.105
2.144
1.446
1.275
1.229
1.229
1.116
1.033

970

944

771

617

537

498

322

166

158

apresentacao e interpretacéo das presentes demonstragoes financeiras.
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36. Divulgacoes exigidas por diplomas legais

Nao existem operacdes nao incluidas no Balango pelo que ndo ha lugar
a divulgagéo da respetiva natureza, objetivo comercial, impacto financeiro

ou riscos e beneficios.

Trofa, 2023.03.28

O DIRETOR FINANCEIRO E CC

SANDRA COSTA

0 CONSELHO DE ADMINISTRACAO

ANTONIO HORTA OSORIO |
ANTONIO PORTELA |
RICHARD PILNIK |

JOSE REDONDO |

MIGUEL PORTELA |

JOERG HOLENZ |
MAXIMILIANO BRICCHI |
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Ernst & Young Tel: +351 217 912 000
Audit & Associados - SROC, S.A. Fax: +351 217 957 586
Avenida da Republica, 90-6° www.ey.com

Building a better 1600-206 Lisboa

working world Portugal

Certificacdo Legal das Contas
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Opinidao

Auditdmos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas de Bial - Holding, S.A. (o Grupo), que compreendem
o Balanco Consolidado em 31 de dezembro de 2022 (que evidencia um total de 561.398.404 euros e um total de
capital préprio de 290.733.415 euros, incluindo um resultado liquido atribuido aos detentores de capital do
Grupo, de 5.228.983 euros), a Demonstracdo Consolidada dos Resultados por Naturezas, a Demonstracdo
Consolidada das Alterages no Capital Préprio e a Demonstracdo Consolidada dos Fluxos de Caixa relativas ao ano
findo naquela data, e o anexo que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicdo financeira consolidada de Bial - Holding, S.A. em 31 de
dezembro de 2022 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa consolidados relativos ao ano findo naquela
data, de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema
de Normalizacdo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagOes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na seccdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes
financeiras consolidadas"” abaixo. Somos independentes das entidades que compdem o Grupo nos termos da lei e
cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido.

Responsabilidades do 6rgao de gestao pelas demonstragdes financeiras consolidadas
0 6rgédo de gestdo é responsavel pela:

preparacao de demonstracdes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posi¢do financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Grupo de acordo com
as Normas Contabilfsticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizacdo Contabilistica;

elaboracédo do Relatério Consolidado de Gestdo nos termos legais e regulamentares aplicéveis;

criacdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacdo de
demonstracdes financeiras consolidadas isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro;

adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliacdo da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicével, as
matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragdes financeiras
consolidadas como um todo est&o isentas de distor¢Ges materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério
onde conste a nossa opinido. Seguranca razodvel é um nivel elevado de seguranca mas ndo é uma garantia de que
uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distorcdo material quando exista. As
distor¢Ges podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se
possa razoavelmente esperar que influenciem decisGes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas
demonstracdes financeiras.
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Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstracdes financeiras consolidadas,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a
nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a fraude é maior do que o risco de
ndo detetar uma distorcao material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo,
omissoes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposicdo ao controlo interno;

obtemos uma compreenséao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opinido sobre a eficacia do controlo interno do Grupo;

avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgéo de gestdo;

concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condicBes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade do Grupo para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atencdo no nosso relatdrio para as divulgagGes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras
consolidadas ou, caso essas divulgacdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas
conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém,
acontecimentos ou condicdes futuras podem levar a que o Grupo descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacdo, estrutura e contetdo global das demonstracdes financeiras consolidadas,
incluindo as divulgagoes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transacdes e os
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada;

obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa a informacao financeira das entidades ou
atividades dentro do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras
consolidadas. Somos responsaveis pela orientacdo, supervisdo e desempenho da auditoria do Grupo e
somos os responséveis finais pela nossa opinido de auditoria; e

comunicamos com os encarregados da governagao, entre outros assuntos, o &mbito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informacdo constante do Relatério
Consolidado de Gestdo com as demonstracdes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatério Consolidado de Gestao

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
Relatério Consolidado de Gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em
vigor e a informacdo nele constante é concordante com as demonstracdes financeiras consolidadas auditadas e,
tendo em conta o conhecimento e a apreciagdo sobre o Grupo, ndo identificdmos incorre¢des materiais.

Porto, 31 de margo de 2023
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Relatério e Parecer do Fiscal Unico

Senhores Acionistas,

Em cumprimento do disposto no artigo 420 al. g) conjugado com o artigo 508-D n.° 1 do Cédigo das Sociedades
Comerciais, compete-nos emitir o relatério anual sobre a nossa acdo fiscalizadora e dar parecer sobre o Relatério
de Gestdo Consolidado e as Demonstracdes Financeiras Consolidadas apresentados pelo Conselho de
Administracdo de Bial - Holding, S.A., referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

No decurso do exercicio, acompanhamos a atividade da empresa tendo efetuado os seguintes procedimentos:

Verificdmos, com a extensdo considerada necessdria, os registos contabilisticos e documentos que lhes
servem de suporte;

Verificdmos, quando julgdmos conveniente, da forma que julgdmos adequada e na extensdo considerada
apropriada, a existéncia de bens ou valores pertencentes a sociedade ou por ela recebidos em garantia,
depésito ou outro titulo;

Verificdmos que a defini¢do do perimetro de consolidacdo e as operacgGes de consolidacdo efetuadas
estdo de harmonia com o estabelecido nas normas de consolidagdo aplicdveis;

Verificdmos a adequacidade dos documentos de prestacdo de contas consolidadas;

Verificdmos que as politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adotados nas contas consolidadas
conduzem a uma adequada apresentacdo do patriménio e dos resultados do Grupo no qual a sociedade é
a empresa-mae;

Confirmdmos que o Relatério de Gestdo Consolidado, o Balanco Consolidado, a Demonstracdo
Consolidada dos Resultados por Naturezas, a Demonstragdo Consolidada das Alterages no Capital
Préprio, a Demonstragdo Consolidada dos Fluxos de Caixa e o Anexo consolidado, satisfazem os
requisitos legais aplicaveis;

Averigudmos da observancia pelo cumprimento da lei e do contrato de sociedade; e
Cumprimos as demais atribuicdes constantes da lei.
No decurso dos nossos atos de verificagdo e validagdo que efetudmos com vista ao cumprimento das nossas

obrigacdes de fiscalizagdo, obtivemos do Conselho de Administracdo e dos Servigos as provas e os
esclarecimentos que consideramos necessarios.

No @mbito do trabalho de revisao legal de contas que efetudmos foi emitida, nesta data, a correspondente
Certificacdo Legal das Contas sobre as contas consolidadas, sem reservas e sem énfases.

Face ao exposto decidimos emitir o seguinte parecer:

Sociedade Andnima - Capital Social 1.340.000 euros - Inscrigao n.° 178 na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas - Inscric@o N.° 20161480 na Comissdo do Mercado de Valores Mobiliarios
Contribuinte N.° 505 988 283 - C. R. Comercial de Lisboa sob 0 mesmo nimero
A member firm of Ernst & Young Global Limited

RELATORIO DE GESTAO - CONSOLIDADO BIAL HOLDING, S.A. 2022

Ernst & Young Tel: +351 217 912 000
Audit & Associados - SROC, S.A. Fax: +351 217 957 586
Avenida da Republica, 90-6° www.ey.com

Building a better 1600-206 Lisboa

working world Portugal

Parecer do Fiscal Unico

Senhores Acionistas,

Procedemos a acdo de fiscalizacdo de Bial - Holding, S.A., nos termos do artigo 420 conjugado com o artigo 508-
D n.2 1 do Cddigo das Sociedades Comerciais, em resultado da qual somos de parecer que:

(@ O Relatério de Gestdo Consolidado do exercicio de 2022 satisfaz os requisitos previstos no Cédigo das
Sociedades Comerciais; e

(b) O Balanco Consolidado, a Demonstragdo Consolidada dos Resultados por Naturezas, a Demonstracdo
Consolidada das Alteragdes no Capital Préprio, a Demonstracdo Consolidada dos Fluxos de Caixa e o Anexo
Consolidado do exercicio de 2022, satisfazem os requisitos legais e contabilisticos aplicaveis.

Porto, 31 de margo de 2023
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